
Α ρώ . 328 — Λεπτά είκοσι πέντε.

ΪΤ Ο Σ  Ζ

ΕΣΤΙΑ
Ε Κ Δ Ι Δ Ο Τ Α Ι  Κ Α Τ Α  Κ Τ Ρ Ι Α Κ Η Ν

Τ ό μ ο ς  δέκ α το ς  τ ρ ίτ ο ς  s " i W >  ' « ι * ·  : «  · * ·  »· «»» » · * · « Ι  «  10 - Λ! « « « ? “ *» *  ι ι  -Α π ριλ ίου  1 8 8 8
I (*»oa«Biou »του; καί *T«» Ιττ,βιβκ -Γφαφιϊον xJJj Au*öuve«w;j Ό β Ι {  Σταβιον. 6

φ ε ρ α ι ν α ν α ο ς  ΓΡΠΓΟΡΟΒΙΟΣ
Ό  Φερδινάνδο; Γρηγορόδιος, εις τω ν  έπιφανών συγ- 

χρόνων ιστοριογράφων καί ποιη τών τ^ς Γερμανία;, Ε- 
γεννψθη τώ  I 82!) Ιν  Νίΐδεμδοΰργοι τή ;  άνατολ·.κή;Προισ - 
σ ία ;, Ισπούδχσε δ ' Ιν  τώ  πανεπιστημίω Τή; Έ ιδ ελ -  
δίργης θεολογίαν χαι φιλοσοφίαν , άλλα  μετ'α τά ; 
σπονδά; α ϊτο ύ  ΙπεδόΟη ίδ ια  ε ΐ ;  ποιη τικά ; καί μάλιστα 
ιστορικά; μ ελέτα ;. Ε ίχε δέ ήδη ικανά συγγράψει κχί 
διχχριθή, ότι μετέ6η τώ  1851 ε ί ;  ’ Ιτα λ ία ν , ήν κατέ
στησε δευτέραν α ΐτο ΰ  πατρίδα. Μ ελετήσα; τή ν  ιστορίαν 
α ΐτή ;  χαι τήν -/ώραν, το υ ; κατοίκους καί τ ά  έθιμα α ϊ 
τώ ν  αυνέγρχψε σειράν όλην ιστορικών συγγραφών, α ΐ- 
τινες ϊδόξασκν α ϊτό ν . Τά  διάφορα δέ τχ ϋ τχ  συγγραμ- 
μά τια  ΙξεδόΟησχν καί Ιν π εντατόμω  συλλογή Ιπ ιγραφο- 
μένη « Έ τ η  περιοδεία; Ιν ’ Ι τα λ ία ."  Ί Ι  Κορσική, ή Σ ι
κελία, ή Νεάπολις, ή 1‘ ά ίεννχ , ή 'Ρώμη διέρχονται Ιν 
τα !;  συγγραφαΐ; τα ύ τα ι; πρό ί,μών ώ ;  ε’ικόνε; πανορά
ματος γραφέντο; ύπό καλλιτέχνου όςτις γνωρ ίζει πώς 
διά τ ο !  χρω στήρο ; α ϊ τ ο ί  νά τέρψη ή νά Ιξάρη, νά θ έ
ρη ε ί; θυμηδίαν ή νά συγκίνηση τή ν  φσντασίαν. Ά λ λ α  
τό  Ιπ ιφανέστατον τώ ν  έργων αΙτοΟ είναι ή ’ Ισ τορ ία  τής 
πόλεω ; ’ Ρώμη ; Ιν το "; μέσοι; α ίώσιν Ιν όκ τώ  τόμ ο ι;, 
έργον μαρτυροΟν περί πληρέστατη; γνώσειο; τής ιστο
ρίας καί αρχαιολογία ; τής αιωνίου πόλεως, γεγραμ- 
μένον μετά  δυνάμεώ; τε καί γλαφυρότητο; λόγου. Ί Ι  
σπουδαία α ΐτη  ιστορική συγγραφή δαπάναις μεν τής 
δημαρχίας τής 'Ρώμης μετεφράσΟη ίτα λ ισ τ ί  καί Ιγένετο 
αφορμή νά χοοηγηβή τώ  συγγράφει Ιπισήμως ό τίτλο ς  
ίπ ιτίμου πολίτου τής Ρώμης, ύπό δέ το3 πάπα Πίου 
τοΟ θ '  άνεγράφη εί; τον ινδικά τώ ν  άφωρ-.σμένων βι
βλίων. "Ε κ το τε  δ Ιδημοσίευσεν ό Γρηγορόδιο; καί ά λ 
λα ; ΙπιφανεΤς συγγραφή;, ων άναφέρομεν ΙντχΰΟα τόν 
Ε ίφορ ίωνα , ποίημα ειδυλλιακόν ϋπόΟεσιν έχον τόν  βίον 
τής αρχαία ; Πομπηίας, τήν ώρκίαν ιστορικήν κχί καλ
λιτεχνικήν περιγραφήν τώ ν  μνημείων τώ ν  Παπών, τό  
δίτομον βιδλίον περί Λουκρητίας Ποργίας, ήν αποκα
θαίρει, στηριζόμενο; ϊπ ί άρχειακών Ιγγράφων, άπό τοΟ 
βύπου ον προςεκόλλησεν εις τό  όνομά της ή παράδοσις 
καί ή παρά τώ ν  π ο ιη τών Επεξεργασία α ΐτή ς . Έπισκε- 
φΟείς δ» τήν Ε λλά δα  Ιν ετει 1879 συνέγραψε α ξιόλο
γου ιστορικήν καί τοπογραφικήν μελέτην περί Κέρκυρα; 
η ; μεταφρασθείση; έλληνιστί 6πό τοΟ κ. Χπυρ. ΙΙχπα- 
γεωργίου. μέρος Ιδημοσίευσε καί ή 'Ε σ τία . ’Εκ τή ; α ΐ-  .! 
τής δέ περιοδείας Ιπήγασαν καί διάφοροι μελέτα ι καί 
συγγραφαί μικραί του  Ι’ ρηγοροδίου περί τώ ν  μεσαιωνι
κών Α θη νώ ν , ών άρίστη ή μονογραφία περί τώ ν  ‘Αθη
νών κατά τους σκοτεινοί; α ιώ να ;, ήν ¡δημοσίευσε τώ  
1880 ίι ·  Παρνασσό; * κατά  μετάφρασιν το3  κ. Λ . Προδε- 
λεγίου, Τελευταίου δ ’ α ϊ τ ο ί  έργου εΤνε ή Αθηναίε ή ; 
μετάφρασιν παρέχομεν ν5ν διά τή ; « Ε σ τ ί α ; »  εις τό  
έλληνικόν κοινόν. Ί Ι  συγγραφή αϋτη δεικνύει Ιν  μικρώ 
πάσας τάς άρετάς τή ; συγγραφικής τοΟ 1’ ρηγοροδίου 
τίχ νη ς καί διακρίνεται διά τό γλαφυρόν ΰφο; του συγ- 
γραφέως, τάς ποιητικά ; αΙτοΟ εικόνας, τόν Ιπέρ παν
τός μεγάλου καί ώραίου Ιν τή  ιστορ ία  ενθουσιασμόν, 
τό  αξιόπιστου καί τήν περιγραφικήν τέχνην τοϋ ίςορ ιο- 
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γράφου Ιμμένοντος μέν ε’ ς τάς πηγά; τώ ν  ιστορικών 
γεγονό τω ν , Ιςακριδοΰντος δέ τά  πράγματα διά τής κρι
τική ; καί παριστώντος ταΟτα ώ ;  Ιν εικόσιν ε ίγρά μ - 
μοις. ΤοιοΟτο δ’ ον τό  εογον τοΟτο τ ο !  διακεκριμένου 
ΓερμανοΟ ιστοριογράφου Ελπίζομεν ό τι θά διδάξη άμα 
καί θά τέρψη τους ανχγνιΛστα; τής "Ε σ τ ία ς " .

Srirp . Π. .Α λ ϊιπ ρ ο ε .

ΑΘΠΝΑΪΣ
[Ιστορικόν διήγημα Φερδινάνδου Γρηγοροόίου.

’ Μετάφρασι; Σπυρ. Π . Λάμπρου]·

Π ρόλογος.

*Πδη πρό τινων ¿τών εΐγου διανοηθή ο τ ι Οχ 
ήτο αντάξιον τοϋ κόπου νά γράψω τήν ιστορίαν 
τής θυγα-ρός εκείνης τού φιλοσόφου Λεοντίου ’ Α 
θηναϊκός, ή τις  τον πέυ,πτον χιώνα ώς αύτοκρά- 
τε-.ρχ του Βυζαντίου Ευδοκία εγένετο  περιώνυ
μος διά τοϋ πνεύματος .αυτής καί τώ ν  περιπε
τειών. Άλ.λά κυρίως ή εν ΆΟήναις διαμονή μου 
κα τά  το  εαρ τοϋ  1880 με παρεκίνησε νά έπιλη- 
φΟώ τοϋ  σχεδίου τούτου.

Ό τ α ν  τ ις  επί τή ;  χκ,ροπόλεως τώ ν  ’ Αθηνών, 
προ τοϋ  ναοϋ τής Αθήνα; Νίκης ή τή ς Παρθέ
νου ίστάμενος,έμβαθύνη εις τήν θεωρίαν τής ισ το 
ρίας τή ς Ε λλά δο ς , εμφανίζονται αυτόθι πρό τής 
έξεγηγερμένης φαντασίας φανερώτεραι καί ζω ν τα 
νό εεραι αί μορφαέ τοϋ παρελθόντος και μ ετά  βραχύ 
περιβάλλεται τις, ιός ί  Ο ιυσσεό; εν τώ  βασιλείω 
τώ ν  σκιών , υπό χοροϋ ελληνικών νεκρών , πρός 
ους θά έπεθύμει ναπευθύνη διαφόρους ερωτήσεις. 
Ε κ εί ένεθυμήθην κα’ι τήν δαιμονίαν εκείνην Ά θη - 
ναίαν, ής τάς τύχας έγνώριζον έν συνόλω, καί 
δή εκ τής ιστορία; τής θυγατρός αυτής Ευδοξίας, 
τής συζύγου τοϋ  'Ρωμαίου αύτοκράτορος Βαλεντι- 
νιανοϋ τοϋ  Γ '.

Μετά δέ τήν έξ Αθηνών επάνοδόν μου άπήν- 
Οισα εκ τώ ν  Βυζαντινών ιστοριογράφων τήν ΰλην 
πρός βιογραφίαν τή ς Άθηναίδος. 'Γοϋτο δέ ποιων 
έπείσθην ό τ ι πολυ μάλλον είνε κατορθωτόν να £- 
έπιτύ/ωμεν χντίληψίν τ ινα  τώ ν  α ινιγματωδών 
εκείνων χρόνων ή εικόνα ζωηοάν τής περιωνύμου 
γυναικός. Ά λ λ ά  τοϋ το  δεν με εφόβισεν ουδέ μ ’ά- 
πέτρεψε τή ; προθέσεώς μου , επειδή παρά πολυ 
θελκτική είνε ή ιστορία αυτής ¿κείνης τής εποχής, 
καθ’ ήν ή άογαίχ εΐδωλολχτρεία  αγω ν ίζε τα ι εν 
τή  πόλει τοϋ Πλάτωνος τόν ύστα τον άπονενοη- 
μένον αγώνα κα τά  τή ;  χριστιανικής πίστεως * 
καθ’ ήν οί άργαϊοι θεοί τοϋ Όλυμπου άπόλλυνται
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ώς εν φοβερά παγκοσμίω πυρκαΐφ" καθ' ήν οί με- 
γάλοι τώ ν  βαρβάρων βασιλείς Άλαρΐχος, Γενσε- 
ρΐχος καί ’Α τ τ ίλ α ς  ώς ίππεϊς τή ς  άποκαλύψεω; 
επιχειρούσε τή ν πορείαν τής πορθήσεως διά τώ ν 
χωρών τού  αρχαίου πολιτισμού" καθ’ ήν οί με
γάλο ι Χριστιανοί θεολόγοι, οί σύμμαχοι αύτών 
έν τώ  άφανισμώ τοϋ  περικαλλούς αρχαίου κόσμου, 
ό 'Ιερώνυμος, ό Αυγουστίνος, ’ Ιωάννης 6 Χρυσό
στομος, οί δύο "Ελληνες Γρηγόριοι, δ Κύριλλος 
καί δ πάπας Λέων δ Α ' θεμελιούσι τδ  δ ο γμ α τι
κόν οικοδόμημα τής εκκλησίας· κ α ί' ί|ν τέλος τδ 
άσιατικδν άμα καί Ιλληνικδν εκείνο ίστορικδν 
δημιούργημα, δπερ καλοΰμεν Βυζαντινισμόν, άρ- 
χ ε τα ι δεικνύον τή ν πρώτην αυτού δριστικήν φυσιο
γνωμίαν.

'Ως δέ κέντρον τ ι ,  περί 8 τάσσοντα ι το ιαϋ τα  
καί παρόμοια φαινόμενα, παρουσιάζεται η Ά θη - 
να ί; Εύδοκία, επειδή αύτή εκείνη συνενόνει τδν 
Έ λληνισμδν μ ετά  τού  Χριστιανισμού, μ εταβα ί- 
νουσα έξ εκείνου εις τού τον καί έκ τώ ν  έ τ ι  άρ- 
χαίων καΓφιλοσοφικών ’Αθηνών εις τ δ  δοθόδοξον 
καί χριστιανικδν Β υ ζά ντιο ν .Ά ν  δέ αύ τα ι αί πνευ- 
μ α τικα ί άντιθέσεις δέν ήρκουν ήδη νά καταστή - 
σωσι τδν βίον αύτής περίεργον, θά καθίστων αύ- 
τδ ν  το ιούτον έξ άπαντος αί θαυμάσιαι σκηναί 
έφ’ ών ουτος διεδραματίσθη, επειδή αύτα ι εινε αί 
πόλεις Ά θ ή ν α ι,  Κωνσταντινούπολις καί 'Ιεροσό
λυμα, καί δή κ α τά  τδ ν  πέμπτον αιώνα . Ή  δδ 
άπόλαυσις είκόνος τινδς αύτών έν τή  μεταβα- 
τ ικ ή  έκείνη εποχή ή το  δ·.’  έμέ νέον θέλγητρον ελ- 
κύον με πρδς τήν προκειμένην υπόθεσιν.

Οί Γεομ.ανοί, ων τή ν φιλομάθειαν μόλις που 
έξέφυγεν ε τ ι  κεκρυμ.μένη τ ις  εσχατιά  έν τ ώ  βίιρ 
τώ ν  έθνών, δδν έπραγματεύθησαν μέχρι τούδε ί- 
στορικώς ταύ τη ν τή ν ύλην. Γνωρίζω δε καθόλου 
μ,όνον μικράν τινα  συγγραφήν περί Άθηναίδος1, 
άνέγνων δ ’ αύτήν μεθ’ ήδονής καί εύχομαι αύτή 
περισσοτέραν διάδοσιν έκείνης ής φαίνεται τυ- 
χούσα. Εινε δ ’ έργον άνδρδς μορφωθέντος ύπδ τής 
ελληνικής φιλολογίας καί φίλοσοφικώς πεπαιδευ
μένου- άλλ ’ έπίστευσεν ό τ ι  θά παράσχη εις τδ  
θέμα πλείονα θέλγητρα διά μυθιστορικής έπινοίας.

Ούδεν δδ εινε φυσικώτερον τού πειρασμού τής 
ύπδ μυθιστορικδν τύπον διαπραγμ-ατεύσεως τής 
παραδόξου ιστορίας τή ς Άθηναίδος, τούθ’ δπερ ε- 
πραξε τδ ν  ιή αιώνα ό Γάλλος Baculard d’ Arnaud 
έν αισθηματική μυθιστορία, θαυμάζω δδ πώς έκ 
τώ ν  ήμετέρων ποιητών, ο ΐτινες μ ετά  τοσαύτης 
δεξιό τη τος καί έπιτυχίας παρέστησαν έν λεγομέ- 
ναις ίστορικαΧς μυθιστορίαις ϊσα ίσα πράγματα 
καί χρόνους τά  μάλιστα  άφισταμένους άπδ τής

1- ΕΤνε αΰτη ή συγγραφή τοϋ Γουλιέλμου Wiegand, ! 
οιενθυντοΟ τοϋ ! χ  Ο Γ Π Ι ί  γυμνασίου ή έκιγραφομε’νη
Ε u d ο x i a (γρ.-Eudocia) Gemalin des oslroinischcn 
Kaisers Theodosius 11, cin culturhistorischcs liild 
zur Vermitllung des Hunianismius und des Chri
st cnthums, ίκϊοθεϊσα τΛ I 871.

νεωτέρας συνειδήσεως, ούδείς άπεπειράθη νά πρα- 
γματευθή τά  κα τά  τήν Ά θηνα ΐδα 'κα ί όμως ό Ά γ 
γλος K ingsley  απέδειξε διά τής 'V n a r ia c  αυτού 
δπόσον αξιόλογος δύνατα ι νά εινε δ ιά  τδν φιλο- 
σοφούντα ποιητήν αύτή αυτη ή έποχή τού  εις τδ ν  
Χριστιανισμδν μ εταπ ίπ τοντος Ελληνισμού.

Ά λ λ ’ έν τού το ι; έπικυρόνω τήν γνώμην τού 
Γεωργίου Φ ίνλαιύ,είπόντος έν τ φ  εύφυεΧ αυτού βι
βλίο) τώ  έπιγραφομένω « Ή  Ε λλά ς  ύπδ τούς 'Ρο)- 

αίους» τ ά  εξής- « Ό  περιπετειώδης βίος τ? ς  Εύ- 
οκίας, τής συζύγου Θεοδοσίου τού Β’ , δεν εχει 

χρείαν νά δανεισθή ρωμαντικά έπεισόδια έκ μύ
θων ανατολικών" απ α ιτε ί δδ μόνον ευφυΐαν τινά  
τού άφηγουμένου αύτδν , ΐν" άναπτύξη  πλουσίαν 
ύφήν όωμαντικού έπους».

"Α ν δδ οί έμοί άναγνώστα ι ϊδωσι λείπουσαν 
άπδ ταύ της τής συγγραφής τή ν τοιαύτην αρε
τήν, άλλά θά εδρωσιν όμως έν αύτή απανταχού 
τήν φιλαλήθειαν τού  ιστοριογράφου , όςτις άπέ- 
φυγε πάσαν αύθαίρετον προςθήκην καί ήντλησεν 
έκ πασών τώ ν  ιστορικών πηγών, ΐνα  έν τή  σκηνή 
τής έποχής επίδειξη τήν μορφήν τής Άθηναίδος 
έν τή  ιστορική αύτής άληθεία. Ά λ λ ’ ή φύσις τώ ν  
πηγών τού τω ν εινε το ιαύ τη , όύςτε έκ τούτο>ν μό
νον δοκίμιόν τ ι  ήδύνατο νά προέλθη, ίσως δ ’έπ’ού- 
φελεία τού  αναγνώστου, δ ιό τι ούτο; δύνατα ι ά- 
κόμη νά διατηρήση έν τούτο) αύτουργίαν, παρα- 
τηρών έν μικρά είκόνι όπωςδήποτε πλήθος πρα
γμ ά τω ν, ατινα  παρέχουσιν αύτφ  απόψεις εις τδ ν  
μέγαν τώ ν  λαών βίον.

Α '

Κ ατά  τδ ν  τέ τα ρ τον  καί πέμ.πτον άπδ Χρις-ού 
αιώνα αί Αθήνα·, είχον φιλολογικήν μ.όνον σημα
σίαν ώς τδ  πανεπιστήμιον μεγάλου μ-έρους τώ ν 
ελληνοφώνων λαών. Ή  π ίσ τις εις τούς αρχαίους 
θεού; τού  Όμηρου διετηρεΧτο ένταύθα μ,ετά τών 
ποιητικών καί φιλοσοφικών παραδόσεων έπιμο- 
νό)τερον ή αλλαχού που τού μεγάλου ρωμαϊκού 
κράτους, προστατευομένη ύπδ παλαιών άκαδη- 
μειακών θεσμών, περιδόξο)ν ιστορικών αναμνή
σεων καί λαμπρών μνημείων τού  παρελθόντος.

Καίτοι δδ αί Άθήναι ήσαν ήδη άπδ μακρού έ- 
ρείπιον ύπδ δποψιν πνευματικήν, άλλά διετήρουν 
άκόμη τήν άκμήν αύτών ώς ή 'Ελλάς τής Ε λ 
λάδος, έν f, ό ένθουσιασμδς ύπδρ τής αρχαίας φι
λολογίας έτρέφετο ε τ ι  διά τώ ν απαγγελιών τώ ν 
ρητόρων καί σοφιστών καί ιδίως διετηρεΧτο έν τή  
περιωνύμιρ Άκαδημεία  τού  Πλάτωνος, ύπαρχόν
τω ν  ε τ ι  διαδόχων τού άθανάτου φιλοσόφου ο ΐτ ι
νες κατεΧχον τή ν έδραν αύτοΰ, έν φ  αί τρεΧς ά λ - 
λα ι σχολαί αρχαίας σοφίας είχον έκλίπει.

Α ί Άθήναι ήσαν άκόμη ή πόλις πρδς ήν εσπευδε 
ε τά  πόθου ιδεώδους ή διψώσα παιδείας άλλο- 
απή νεότης. Ώ ς  αί διηγήσεις περί τής καλλονής 

τής ίεράς πόλεως τής Παλλάδος Άθηνάς καί περί 
τώ ν  ακροατηρίων τώ ν  αύτόθι φιλοσόφων δδν ά-
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φινον ήσυχον τδ ν  σοφιστήν Λιβάνιον έν τή  πα- 
τρίδι του, οΰ τω ; ή αύτή φήμη καί ή αύτή έλπίς 
προςείλκυσαν ε τ ι  βραδύτερον, έν έ τε ι 429, τδν 
νεαρδν Πρόκλον έ ξ  Αλεξάνδρειάς εις Αθήνας*. Τδ 
δδ νά έχη τ ις  σπουδάσει αύτόθι έθεωρεϊτο ώς ευ
τυχ ία  έπίφθονος, έπιφέρουσα αυτοδικαίως απαν
ταχού τού  κόσμου τιμ ά ς καί θαυμασμόν.

Τούτο δ ’ άποδεικνύεται έ ξέπ ισ τολή ς τίνος,ήν 
ό εύφυής νεοπλατωνικός Συνέσιος δ ΚυρηναΧος, δ 
μαθητής τή ς  φιλοσόφου 'Γ π α τ ία ς , Ιγραψεν εις τδν 
άδελφδν αυτού Εύόπτιον, ο τε  άπεφάσισε νά με- 
ταβή εις Αθήνας.

« Συχνοί παρ’ ήμϊν καί ί ϊ ιώ τα ι καί ιερείς,πλατ- 
» τόμενοί τινας ονείρου;, οδς καί αύ-οί καλοΟσιν 
»αποκαλύψεις, έοίκασιν όπαρ μοι δώσειν κακδν, 
»ά ν  μή τάχις-α τά ς  ίεράς Αθήνας καταλαβείν μοι 
»γ ένη τα ι. 'Οσάκις αν ούν έντυχεΧν σοι γένοιτο 
»ναυκλήρω πειραΐκφ, γράφε πρδς ημάς. ΈκεΧσε 
»γάρ  έντευξόμεθα ταΧ; έπιστολαΧς. Όνήσομαι δδ 
»ού  μ.όνον τού το  τής έπί τά ς  ’Αθήνας δδού, τδ 
» τ ώ ν  παρόντων άπηλλάχθαι κακών.άλλά καί τδ  
»μ η κ έτ ι τούς έκεΐθεν ήκόντας έπί λόγους προς- 
βκυνεϊν" οί μη δδν [μδν] ημών τώ ν  θνητών δ ια - 
φφέρουσιν, ούκουν εις σύνεσίν γε  τώ ν Ά ρ ισ το τέ -  
»λου ; καί Πλάτωνος" άναστρέφονται δδ έν ήμϊν 
»ώςπερ έν ήμιόνοις ημίθεοι, δ ιό τι τεθέα ντα ι τήν 
» ’Ακαδημίαν τε  καί τδ  Αύκειον καί τή ν έν ή Ζή- 
»νω ν έφιλοσόφει Ποικίλην, νυν ούκέτ’ ουσαν ποι- 
»κ ίλ η ν  δ γάρ ανθύπατος τά ς  σανίδας άφείλετο. 
»"Ε π ε ιτα  έκώλυσεν αυτούς έπί σοφία μεΧζον φρο- 
« ν ε ί ν » 2.

’ Εν πλείστοις τοπείοις τώ ν  Αθηνών έπέζων αί 
άναμνήσεις τώ ν  μεγάλων άνδρών καί έργων τής 
άρχαιότητος. Διδάσκαλοί τ ε  καί μ.αθηταί έπλα- 
νώντο  8 «  μ εστοί λατρείας κα τά  τά ς  κλιτύας τού 
σοφοκλείου Κολωνοϋ, έπί τή ς  —ού τού  Διπύλου 
πλήρους μνημείων δδού τώ ν τάφων, έν τοΧ; έλαι- 
ώσι παρά τά ς  όχθας τού  Ίλ ισσού καί ύπδ τάς 
πλατάνους τή ; Άκαδημείας,ής ή διατήοησις ήτο 
έζησφαλισμένη διά παλαιών καί νέων κληροδοτη
μάτων. Οί άθάνατοι πο ιη τα ί, οί φιλόσοφοι καί ρή
τορες τής Έ λ λ ά δ ο ; έφαίνοντο ώςεί ζώ ν τες  ε τ ι 
καί παρόντες καί δρώντες έπί τού ιερού τούτου 
εδάφους. Έδεικνύοντα 8τι αΐ απ έρ ιττο ι αύτών 
οϊκίαι καί α ί σκηναί τής ένεργεϊας αύτών.

Ό  έν Ά θή να ι; σπουδάζων νεανίας, θεωοών τδ  
εξωτερικόν τής πόλεως, δδν ήδύνατο νά νομίση 
λίαν μέγα  τδ  χάσμα τδ  χωρίζον αύτδν άπδ τού 
κλασικού παρελθόντος. ’ Ανερχόμενο; τή ν εύρεΧαν

1. Λ ι β α ν ι ο ύ  ?ργα Ικδ. ΜΟΓβΙΙΐ I, 5. Κ ατά  τδν 
λΐ α ρ I ν ο ν, Ιν  β ίω  Πρόκλον, κ ι» .  9 , ό Πρόκλος τα ρε- 
χιν/,Αη νπ ’  αδτής τή ;  Ά Ο η ν ϊ; νά ίπιικεφ&ή τήν σχολήν 
τής πόλεώς της.

2. Σ ν ν ι σ ί ο ν  Ιπ ις . λδ ' έκδ. ΤΙβΓΟίίΟΙ" (Ε ρ ίϊ Ιο Ιο -  
ςΓβ|)Ηϊ βναεοϊ εν Παρισίοις I 873 ).Ό  I  α ρ  ο I Ζ Ι,οΙΙΐ ϋβ 
θο 8 )’ ΐΐ03ίυδ ΐΓ8άϋΐ108 , £ν Παρισίοις 1870, πιστεύ
ει ότι ή επιστολή άπεστάλη τ ω  395 Ικ  Κνρήνης, τοϋΟ 
οπερ δίν άποδεικνύεται.

κλίμακα τήν άγουσαν έπί τή ν Άκρόπολιν, δπου 
δρθιον ϊ τ ι  "Γά το  τ δ  κολοσσαΧον χαλκούν άγαλμα 
τής Προμάχου Άθηνάς, τδ  εργον τού Φειδίου, έπί 
τού άπαστράπτοντος έκ τή ; λευκότητος βραχώ
δους έπιπέδου, εβλεπεν άφθαρτα ε τ ι  π ά ντα  έ- 
κεΐνα τά  κτίρια τά  κχθιστώ ντα  τήν άκρόπολιν έ- 
κείνην τώ ν  θεών άπαράμιλλον μνημεΧον ού μόνον 
τής ιστορίας τής πόλεως τώ ν  Αθηνών άλλά τού 
όλου πολιτισμού τού έλληνικού πνεύμ.ατος" λέγω  
τά  Προπύλαια, τδ ν  ναόν τή ς  Νίκης, τδ ν  Παρθε
νώνα, τ δ  ΈρεχθεΧον" άκόμη δδ ΐσ τα ν το  κα τά  Χώ
ραν πολλά άρχαϊα άναθήματα καί άριστοτεχνή- 
μ α τα .1 Ή δύνα το  νά καθεσθ^ έπί τώ ν  μαρμάρι
νων Ιδωλίων τού  ε τι καθ’ δλοκληρίαν διατηρου- 
μένου διονυσιακού θεάτρου,νά διευθύνη τδ  βλέμ.μ.α 
έπί τή ν ήλιόφωτον θάλασσαν τής Α ίγίνης καί τής 
ΣαλαμΧνος καί νάπαγγείλη στίχους τώ ν  μεγάλεον 
εκείνων ποιητών, ών τά  δράματα είχόν ποτε  έπί 
τού  Ύψ ίστου  τούτου  πάντων τώ ν τής γης θεά
τρων ένθουσιάσει τδν δήμον τώ ν  Αθηναίων.

Τ ά  άντρα τού Πανδ; καί τού  ’Απόλλωνος, ή 
δδός τώ ν  χορηγικών τριπόδων, ό Άρειος Πάγος, 
ή Πνδξ, τδ  παναθηναϊκόν Σ τάδιον πέραν τού Ί -  
λισσοΰ, ό μεγαλοπρεπής ναός τού ’Ολυμπίου Διδς 
καί δ τού "Αρειος, ή Α γορά , τδ  Πρυτανείου, πάντα 
τα ύ τα  καί άλλα μνημεϊα τού αρχαίου τώ ν  Α θ η 
ναίων βίου ΐσ τα ν το  ε τ ι  , ώς έν τοΧ; χρόνοι; τού 
Παυσανίου καίπερ έγκαταλελειμμένα καί μή τ ι
μώμενα πλέον δημοσίως.

Τοιαύτης δ ’ οϋσης τή ς τοπικής έπικοινωνίας 
μ ετά  τώ ν  πνευμάτων τή ;  άρχαιότητος, ή σπουδή 
έν Άθήνα ι; φύσει καθίσ τατο  συνεχής τ ις  λατρεία 
ηρώων καί οίονεί τ ις  μύησις εις τ ά  μυστήρια τή ; 
σοφίας έν τή  πατροπαραδότω αύτών Ισ τία . Πάς 
δύναται νά φαντασθή ότοϊον θελκτικόν γόητρον 
πάντα  τα ύ τα  ένεποίουν εις τή ν καρδίαντών νεαρών 
ξένων. Γρηγόοιος δ Ναζιανζηνδς, οςτις μέχρι τού 
τριακοστού ετου ; τής ήλι/.ίας του είχε σπουδά
σει έν Άθήναις μ ετά  τού  φίλου του Βασιλείου, 
ώμολόγει ό τ ι ή διαμονή έν τα ύ τη  τή  εις τδν έ- 
Ονισμδν έπιμενούση πόλει η το  βλαβερά εις τήν 
χριστιανικήν νεολαίαν, καί όμως αύτδς έκεϊνος έ- 
χωρίσθη μ ετά  θλίψει»; άπ ’ αύτής. «Ούδεν γάρ,ώς 
εγοαφεν, ούτως ούδενί λυπηρόν , ώς το ϊς  έκεΧσε 
συννόμοις Αθηνών καί άλλήλων τέμ νεσθα ΐ»2.

Ούδαμού ήδύνατο νά ύπάρξη χώοα ίδεωδες"έοα 
πρδς έπιστη/.ονι/.άς καί καλλιτεχνικά ; μελέτας. 
Τδ θελκτικόν αΰτδ τμήμα τή ς γής, ή Α τ τ ικ ή ,  
ή το  τδ  θαυμασιώτατον είδύλλιον τού κόσμου, αί 
δε Άθήναι τδ  διά τώ ν  αιώνων ήγιασμένον ιερόν

1. Νόκτωρ 2κλ.:ίοντο α' πόλαι τή; άκροτόλιω; Χιω; 
πρδς τοΐ; άλλοι; "ν* Ιριτοδισβή ή κρύφια ι'ίςοδο; ϊ0ν·. — 
κών εί; τον; ϊπ" αίιτή; ναού;' ότι ό ΙΙρόκλο; τιϊ) 429 
ή)0εν ει; 'Αθήνας, εστιενσεν ε'; τήν "Λχρότιολιν χαΟ’ ήν 
στιγμήν "ο θυρωρό; παρεσχευάζοτο νά χλείση τ « ;  χ λ ε ΐ ;  
Ι π ι τ ι θ έ ν α ι  μ έλ ). ω ν  τ α ϊ ;  Ούρ α ι ς  ( Μα ρ ί 
ν ο ;  έν βίιρ Πρόχλου).

2 .  Ό μ ι λ .  Χ Χ ΐ Ι Ι ,  2 1  σ .  7 8 9 .



τω ν  Μούσών. Ούδέν έτάρασσεν ενταύθα τήν σκε
πτικήν έρημ.ίαν. Ή  σχέσις μ ετά  τω ν έξωτερικών 
πραγμάτων καί συμβάντων ήτό τ ις  έμ.μ.εσος μό
νον καί τυχαία . Εις το ν  έξηρημιομένον λιμένα τού 
Πειραιώς δέν κατέπλεον πλέον πολεμικά πλοία 
και αύταί δέ αί μείζονες τώ ν  φορτηγίδων ήσαν 
σπάνιαι. Ή  δέ βυζαντιακή τής Ά χ α ΐα ς  διοίκησις 
δεν ειχεν έδραν τά ς  ’Αθήνας, άλλά τήν πλουσιω- 
τέραν Κόρινθον.

*0  δημοτικός και καθολικός βίος τώ ν  ’Αθη
ναίων είχε σχεδόν άποκλειστικώς περιορισθή μό
νον περί τά ς  υποθέσεις τώ ν  άκαδημειακών α
κροατηρίων. "Εχομεν δ ’ εκθέσεις περί τής αάτόθι 
ενεργείας τώ ν  καθηγητών καί μαθητών παρεχού- 
σας εικόνα έν πολλοις όμοίαν πρός τήν τώ ν πανε
π ισ τημ ίων τή ς Βονωνίας καί Παδούης έν τοίς 
μέσοις αίώσιν, ή τής Γο τίγγη ς καί Χάλλης εν τή  
δεκάτνι ογδόνι έκατονταετηρίδι*.

Έ κ  τώ ν  επαρχιών τής Ά σ ία ς  καί ’ Αφρικής, εκ 
τή ς  Βιθυνίας, τού  Πόντου καί τής Αρμενίας, έκ 
Συρίας καί Α ίγύπτου καί έκ τής ευρωπαϊκής 'Ε λ
λάδος συνέρρεεν έ τ ι  ή έλληνόφωνος φιλομ,αθής νε- 
ότης εις ’ Αθήνας. Καί περί αυτής τή ς Ύ π α τ ία ς , ! 
τού  κοσμήματος τούτου  τού  άλεζανδρεωτικού 
Μουσείου, π ιστεύετα ι δ τ ι έσπούδασεν έν Άθήναις2. ι 

Καί αυτή δέ ή λατιν ική  δύσις δεν είχε παύσει δ- 
λοσχεοώς λαμβάνουσα έξ ’ Αθηνών τή ν  μόρφωσιν 
αυτής έν τή  επιστήμη τώ ν  'Ελλήνων. "Ε τι κα τά  
τό ν  πέμπτον αιώνα έσπούδασεν έπί έ τη  ολα έν 
’Αθήναις ό περιφανή; Βοήθιος, αυτός έκεϊνο; δ τέ- 
λευταίος τής 'Ρώμ.ης σοφός ό έν τ ώ  δεσμωτηρίω, 
καίπερ ων Χριστιανός, ούχί τή ν χριστιανικήν θρη
σκείαν, άλλά τή ν άρχαίαν φιλοσοφίαν έπικαλεσά- 
μ.ενος ώς παρήγορον εαυτού.

Ό  δέ Χριστιανισμός διετήρει πρός τά ς  έθνικάς 
μελ.έτας ή ττο ν  εχθρικήν σχέσιν έν Άθήναις ή αλ
λαχού. Οί όπαδοί τής νέας θρησκείας έν τοϊς χρό
νοι; τώ ν  διωγμών αυτών έπί τής αυτοκρατορίας 
έπασχον όλιγώτερον έν Έ λλά δ ι. Τούτο τεκμηοι- 
ούτα ι έκ τού παραδόξως μικρού άριθμ,ού τώ ν  Ε λ 
λήνων, ιδίως δέ τώ ν  ’ Αθηναίων έν τ ώ  καταλόγορ 
τώ ν  μαρτύρων3. "Ισως δέ έν ούδεμιά άλλη ελλη
νική πόλει πεφημισμένη καί διασήμω ή το  δυςκο- 
λώτερον διά τήν χριστιανικήν π ίστιν νά εύρη ο
παδούς καί νά προοδεύση ή έν Άθήναις. Ή  δ ’ έν- 
ταύθα υπό τού  αποστόλου Παύλου καί τού μ.α- 
θητού αυτού Αιονυσίου τού ’Αρεοπαγίτου ευρεθεϊσα 
χριστιανική κοινότης ή το , ώς εύλόγως δυνάμεθα

1. Τ ά  τής Άκαδημείας τώ ν  ’Αθηνών άπό τω ν  χρόνων 
τώ ν  Ά ντω ν ίνο ιν  έξηρευνήΟησαν μ ετ’ αγάπης, οί δέ περί 
τά ς  τοιαύτας μ ελέτα ; άσχολούμενοι γνωρίζουσι τά ; περί 
αύτή ; αυγγραφά; τοΟ Z u m p l, W e h e r ,  Ah ren s, S lllo s - 
ser, W ach sm u th , E llisscn , l lc r lz h c r g  κτλ.

2 . ΤοΒτο όμως δέν άποδεικνΰεται. ”Io.R. n o c h e ,'r -  
π α τ ί α  ή Ο υ γ ά τ η  ρ θ έ ω ν ο ς  έν τ ώ  PhilologUS έ’τ- 
X V .  0.44 I.

3. A. E l l i s s c n ,  Zur Geschichte Alliens Iv το·; 
GoUingisclie Sludicn 1847 II, 887.
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νά πιστεύσωμεν, ολίγαριΟμ.οτέρα τής τώ ν  Πατριόν 
καί τή ς  Κορίνθου.

Κ α τά  τόν τέ τα ρ τον  καί πέμ,πτον αιώνα παρου
σ ιά ζε τα ι ή επισκοπή τώ ν  ’Αθηνών έχουσα δλως 
μ.ετρίαν τ ινά  θέσιν καί στερουμένη πάσης έξοχου 
πνευματικής ισχύος. Έ π ί τού λεπ τόγεω  τή ς  'Α τ 
τικής εδάφους δένήδύνατο νά πλουτισθή διά κ τή 
σεως αγαθών ούδέ ήτό πως διάσημος διά τίνος 
θεολογικής σχολής. Οί έν τή  βυζαντιακή καί ά - 
νατολική  έκκλ.ησία δογμ α τικο ί αγώνες δέν ήδύ- 
ναντο νά εύρωσιν έδαφος γόνιμον έν τή  πόλει τού 
Πλάτωνος. Μόνον δ ’ έκ τή ς  παραδόσεως παρα- 
λαμβάνομέν τ ινα  ονόματα ίστορικώς άβεβαίων 
καί έν σειρά χασματική διασωζομένων όνομ.άτων 
έπισκόπων τώ ν  ’Αθηνών κα τά  τούς μ.ακρούς α ιώ 
νας. Ο ύτως έκ τού τετάρτου  αΐώνος γνω ρ ίζετα ι 
μ.όνον ό Πιστός οςτις παρήν έν τή  συνόδω τής 
Νικαίας, κα τά  δέ τό ν  πέμπτον αιώνα παρουσιά
ζον τα ι τ ά  Ονόματα τριών έπισκόπων τώ ν  Α θ η 
νών. 1

Βεβαίως δέ πολλοί τώ ν  ’Αθηναίων διετήρουν 
έ τ ι  τή ν  π ίσ τιν  εις τούς θεού; τού  Όλυμπου καί 
άναντιρρήτως οί πλεϊστοι τώ ν  φιλοσόφων ήσαν ε
θνικοί. Ούδείς ένομαστός ρήτωρ ή φιλόσοφος τώ ν 
Αθηνών κ α τά  τό ν  τέ τα ρ το ν  καί πέμπτον αιώνα 
υπήρξεν δσον γνώρίζομεν , Χριστιανός2 . Ά λ λ ά  
τού το  δέν έμ.πόδιζε τούς Χριστιανούς νάκροών- 
τα ι  τώ ν  μαθημάτων σοφού τίνος έθνικού,μ.ή 0<pt- 
σταμένη; ακόμη χριστιανικής σχολής, κα ίτο ι με- 
γάλ.οι πατέρες τής εκκλησίας είχον γράψει σπου
δα ία ; συγγραφάς, όπαρχούσης δέ μόνον μιας επι
στήμης, τής τώ ν αρχαίων,ή τις, κοινόν ούσα κτήμ.α 
πάντων τώ ν  πεπαιδευμένων,έδύνατο μόνον παο’ έ- 
θνικών γραμματικών καί φιλοσόφων νά διδαχθή3.

Ό  εύφημούμενος πατριάρχης Κωνσταντινουπό- 
λ,εως ’ Ιωάννη; ό Χρυσόστομ.ος, δςτις έθρήνει τήν 
παραπλάνησιν τής χριστιανικής νεότητος διά τής 
διδασκαλ.ίας μόνων τώ ν  εθνικών άπήρξεν αυτός 
μ-αθητής τού  σοφιστού Λιβανιού έν Α ντιόχ ε ια . 
Οί περιώνυμοι πατέρες τής εκκλησίας Βασίλειος 
δ Καισαρείας καί Ι’ ρηγόριος ό Ναζιανζηνός είχον 
άντλήσει έν Άθήναις έκ τώ ν  πηγών τή ς έθνικής

1. Ό  L c Q n i en  έν τώ 8ευτέρο> τόμιρ τοϋ Oricns 
chrisliiinns αυνήγαγε πρώτος το ικ ϋ τ*  όνόματα ' έ π 'έ 
σχα τω ν δέ ό έν 'Αθήναις άρχιμανδρίτης Πανάρετος Κ ων- 
σταντινίδης παρέσ/εν άξίαν λόγου όπηρεσίαν διά τοϋ 
■ Ίσ τορ ικοϋ  καταλόγου τώ ν  έπισκόποιν 'Α θηνώ ν · δημο- 
οιευθέντο; έν τώ  περιοδικά • Σ ω τή ρ ι»  , άπό ’ Ιουνίου 
1878 χ. I .  Τόν δέ Σεπτέμ6ριον τοϋ 1881 άνεκαλΰφΟη, 
ώς μοι εγραψεν έπ’ Ισ χ ά τω ν  ό x. Σπυο. Λάμπρος, κατά 
το ό ; πρόποδα; τοϋ Λυχαδητοϋ ο τάφος τού  ’ Αθηναίου 
επισκόπου Κληματίου. ” 1δ. τήν ■Εφημερίδα'“  τής 16 
Σεπτεμβρίου.

2. 018’ αότό; ό Προαιρέσιο; ό ;τι; θεωρείται Χριστια
νός. ”18. B e r u h  a r d y, Grundriss der griechischen 
Literatur I, 638.

ο. ΙΙερι τής έβνιχής προπαιδεύσεως τής νεότητος εκ
φράζεται ώρισμένω; ö P. Ε. Μ ΰ 11 e r, De genio cl 
morilius et luxu aevi Tlicodosiani I, κεφ. 2. II,κεφ.10.
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ρητορείας τήν α ττική ν  αυτών παίδευσιν μ,ετά τού 
αυτού ένθουσιασμ.ού καί δ Αιβάνιος έκεϊνος, ό σο
φιστή; Ί  αέριος καί ό βασιλόπαις Ίουλιανός. Αυ
τ ό ;  οΰτος ό παραβάτη; τού Χριστιανισμού δέν ή
θελε προβή r i;  τοσούτο τόλμης αποπειρώμενος αυ
θαιρετώ ; τή ;  άποκατάστάσεως τής σβεννυμένης 
θρησκείας τώ ν  Ε λλήνω ν, άν μ.ή είχε σπουδάσει 
έν Άθήναις. Ε νταύθα , έν μ.έσω τώ ν  ναών καί τώ ν 
αγαλμάτων τώ ν  θεών τής 'Ελλάδος έφθασεν αύτώ 
αίφνης έν έ τε ι 355 ή είδησις περί τής άνακηρύ- 
ξειός του ώ ;  καίσαρος- εντεύθεν δε ήρξατο κα τό 
πιν τού ιστορικού αυτού σταδίου.

Ο ύτω  λοιπόν αί Αθήνας ήσαν άκόμη περιζήτη- 
τον πνευματικόν τροφεΧον, δυνάμ.ενον νάνθαμ.ιλ- 
λά τα ι πρός τά ς  μ,εγάλας έν Κωνσταντινουπόλει, 
Αλεξάνδρειά  καί Α ντ ιόχ ε ια  σχολάς· ά λλ ’ ή άπο- 
μόνωσις καί ή άπομάκρυνσις τής πόλεως ταύ τη ς 
τού  Περικλέου; καί τού Πλάτωνος από τώ ν  ισ το 
ρικών ρευμάτων τής έπί νέοιν δρόμων προοόεόσης 
άνθρωπότητος καί ή άποχή άπό τώ ν  μεγάλων 
πνευματικών αγώνων καί ζω τικ ώ ν  ζη τη μ ά τω ν , 
άτινα  άνεκαίνισαν αύτήν, κατεδίκασαν τά ς  Α θ ή 
νας νά έξοκολουθώσιν υφιστάμενα·, μόνον ώς ιε
ρόν μουσειον τής άρχαιότητος, νά διάγωσι μ.ό- 
νον άσημον φιλολογικόν καί παλαιολογικόν βίον. 
Έ ν τούτο) δέ έγκ ειτα ι τό  αντίστροφον μ.έρο; τού 
ιδεώδους βίου τώ ν  Αθηνών, ή άπονέκρωσις πόλεως 
έπαρχιακής εις τάς παλαιάς αυτής αναμνήσεις βε- 
βυθισμένης, ή τις  οόδενός πλέον μετεΧχε π ολ ιτι
κού βίου, άλλ ’ ή το  μ.όνον ή άπηρχαιωμένη άκα- 
δήμεια έπιστήμ.ης παρακμ.αζούσης, έξ ής ούόε- 
μία ήδύνατο πλέον νά προέλθη ιδέα έκ τώ ν  τήν 
συνείδησιν τής άνθρωπότητος διακαιουσών καί 
τώ ν  άναμορφουσών τό  πνεύμ.α τού  κόσμου.

Β'

Γνώρίζομεν διαφόρους διδασκάλους τώ ν  έπι- 
στημ.ών έν Άθήναις κα τά  τόν τέ τα ρ τον  αιώνα έκ 
τού  «Βίου τώ ν  σοφ ισ τώ ν» τού  Εύναπίου. Μεταξύ 
τούτοιν ύπάρχουσί τινες υπό τώ ν  συγχρόνων λίαν 
τιμ.ώμ.ενοι άνδρες , οϊον Ίουλιανός δ Καισαρεύς, 
δ ΙΙροαιρέσιο; καί δ Αιβάνιος, δ Μουσώνιος, δ AÎ- 
δέσιος καί δ Ίμέριος. Ά λ λ ά  μεταξύ τώ ν  επισή
μων τού τω ν άνδρών δέν ευρίσκεται δ σοφιστής, 
ού ή ευφυής θυγάτηρ ΆΟηνα'ίς έφόρεσε τό  στέμμ.α 
βυζαντινής αύτοκρατείρας. Μόνον δέ διά τής θαυ- 
μασίας λάμψεως καί: τής φήμ.ης τή ς θυγατρός δι- 
εσώθη καθόλου παρά τοΧ; μεταγενεστέροις τό  ό
νομα τού  πατρός.

Ό  ευτυχής ούτος άνήρ ή το  δ Α εόντιος1· Ό  Α 
φρικανό; Όλυμ.πιόδωρος, δςτις έπί τώ ν  αύτοκρα-

Ι.Π άντϊ; οί Βυζαντινοί /.χλοΟσιν αύτόν Λεόντιον, μό
νον 8'4ν τοί Πασ/αλίψ χφονιχώ όνομάζεται ΊΙράχλειτος. 
Οόχ όρδώς δέ δ·.= φύλχξΐ τό όνομα τοΟτο ό M u r a i t  
(Essai île chronogr. byzantine. Τόμ. a '  σ 32). Aeov- 
τιάδα, r,Tot Ουγατέοα τοΟ Λεοντίου, ονομάζει έ αν τήν ή 
Άθήναις /.α: έν τιΓι 3·.στίχ_οι τω εΟρισ/.ομενφ έν τέλει τή; 
ΰπ’ αότή; γενομένη; μεταφοάσεω; τής Ό/.τατεύχου·

τόρων Άρκαδίου καί Θεοδοσίου τού Β' έ τιμ ά το  
καί ίσχυεν έν Κωνσταντινουπόλει μεγάλως ώς 
ποιητής, ιστοριογράφος καί πολιτικός, διηγήθη 
δ τ ι κατά  τινα  διάπλουν ήλθεν εις Αθήνας, δπου 
καί άκοντα έπεισε τή  αυτού σπουδή καί έπιμε- 
λ.εία τό ν  Λεόντιον νά άνέλθνι εις τόν σοφιστικόν 
θρόνον*. Ά λ λ ά  τό  έτος καθ’ 8 τού το  συνέβη ρ.έ- 
νει άγνωστον. Ό  Αεόντιος ά ντέτε ινε νά άνέλθνι 
έπί τό ν  έ τ ι  περιζήτητο·/ δντα σοφιστικόν θρόνον, 
ή το ι τήν έδραν τού  δημοσίου διδασκάλου τής Ιλ - 
ληνικής ρητορικής, καί ούτω  νά άποδεχθή τιμήν 
καθιστώσαν αύτόν σχολάρχην τή ς  νεολαίας έν 
Άθήναις. Ά ν  ή τό  τ ις  άνήρ φιλήσυχος, βεβαίως 
έφοβεϊτο τάς άναποφεύκτους προςβολάς τώ ν  φθο
νερών καί τή ν ζηλοτυπίαν τώ ν  σχολαστικών, ή 
δ ’άποποίησις αύτού άποδεικνύει ίσως ό'τι έν αύτώ 
ή φιλοδοξία ή το  κατω τέρα  τή ς  σωκρατικής άρε- 
τής τής μετριοφροσύνης καί τού  γνώθι σαυτόν.

Ουτος δέ δ άπό τού φίλου του Όλυμπιοδώρου 
προστατευθείς σοφιστής ήτο πάντως αύτός δ πα
τήρ τής Άθηναίδος. Ά λ λ ’ αί περιπέτειαι τού βίου 
αύτού είνε ήμΧν πάντη  άγνωστοι. Ούδέ τού το  καν 
γνώρίζομεν, αν ή το  έκ γενετής ΆθηναΧος.’Επειδή, 
ώς πολλοί άλλοι ρήτορες καί φιλόσοφοι, έκ δια
φόρων πόλεων τής Ά σ ία ς καί Αφρικής καταίρον- 
τες  εις τά ς  Αθήνας έγίνοντο κατόπ ιν αυτόθι πο- 
λ.Χται καί άπέκτων μ-όνιμόν τινα  θέσιν, ϊσως ούτω 
καί δ Αεόντιος δυνατόν νά μ.ετωχ.ησεν εις τή ν πά
λιν έκ τής ξένης.2 Τό δέ δνομα ΆΟηνα'ίς δπερ έ- 
δωκε εις τήν θυγατέρα αύτού δεικνύει μ.όνον τήν 
πρός τάς Αθήνας αγάπην του, τό ν  ενθουσιασμόν 
του διά τήν α ττ ικ ή ν  σοφίαν, καί τή ν π ίσ τιν  αύ
τού εις τούς παλαιούς θεούς τού Όλύμ.που. Α 
φιέρωσε τό  τέκνον του εις τή ν Άθηναν τήν θεάν 
τή ς  σοφίας καθ’ 8ν χρόνον δ ελληνικός έθνισμός 
έβαινε πρός τόν άνήκεστον αυτού όλεθρόν.3

Ό  Αεόντιος δέν εινε δυνατόν νά υπήρξε μαθη
τής τ ιν ο ; τώ ν  διασήμ.ων ρητόρων, ο'ίτινες ώς δ 
Προαιρέσιος καί δ Ίμ-έοιος είχον πεοιβάλει τήν σχο
λήν τώ ν  Αθηνών διά δόξης καί τιμής. Ή  τελευ
τα ία  αύτη λαμπρά περίοδο; τής ελληνικής ρητο

ί. Άτοοπίσματα τοΟ Φωτίου έκ τοϋ Όλυμπιοδώρου, 
ου ή ίστορίι πιριελχμδκνε τά έ'τη 407— 425 (Fragin. 
bist, graec. Τόμ. Λ' σ. 63 έκδ. C. Müller) Περέτών λέ
ξεων Ο ρ ό ν ο ; και σ ο ο ι σ τ  ή ; ϊδ. Zuilljlt, Ueber 
den Bestand der pliiloso|iliisclien Schulen in Alben,
o. 23 ■/.. I.) Μόνον δέ κ.αταχ,ρηστιχώ; ό Λεόντιο; Ονο
μάζεται o ·. λ ó o o o o Ί Ιτο  δέ σ o o ι o τ  ή ;,  ó δε 
Σωκράτη; (V II c 21) 5;τ·.; έγνώριοε προτωπ-.κώ; τήν 
ΆΟηναίδα γράφε·, περί αύτοϋ «Λεοντίου γάρ τοϋ σοφ·.· 
οτοϋ τών ’Αθηνών».

2. Ό  B e u t l e r  (De Allienaruni falis, a. 87) 
πιστεύει, ότι ήλθεν εί; ’Αθήνα; μετά τοϋ Όλυμπιοδώ- 
pou, το-jO’ οπερ οεν άποδε·.χνύδ-:αι. Ό  Ζωναρχ; (ΙΙ,+Ο) 
λέγει μόνον θ υ γ ά τ η ρ  μ έ ν  ή ν  Λ ε ο ν τ ί ο υ  τ ι -  
ν ό ς  φ ι λ ο σ ό φ ο υ  ' ΛΟή ' νηΟε ν  ώ ο μ η μ ο ν ο υ .

3. Αυτή ή θεά εκαλείτο ενίοτε ΆΟηναί;- Ούτω παρά 
Μαρίνω (έν βίω Πρόκλου, κεφ. 30) όνομάζεται Κυρία 
ΆΟηνα'ι;.
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ρβ·'«ς είχεν ήδη παρέλθει,δ δ ’ επ ίγονοί αυτών έπί 
τής δημοσίου έδρας άνήκεν ήδη εις τούς χρόνου; 
τή ς  παρακμής τή ς  ρητορικής.

Παϊς ών είδεν ό Δ εόντιος τήν φανταστικήν καί 
ακαρπον άντίδρασιν του αΰτοκοάτορος Ίουλιανοϋ 
κα τά  του  μισητού αύ τώ  Χριστιανισμού. Νεανίας 
δέ ών καί άνήρ είδεν έπιταχυνομένην τή ν πτώσιν 
τή ;  ελληνικής θρησκείας εν όλω τώ  ρωμαΐκώ κρα
τ ε ί  διά τώ ν  κα ταδ ιω κ τικώ ν δ ια τα γμ ά τω ν  Θεο
δοσίου του  πρώτου, κα τά  δέ τό  τελευταίο·/ έτος 
τή ς βασιλείας τού  αΰτοκοάτορος τούτου, τώ  395, 
έπήλθεν ή βλαβερά επιδρομή τώ ν  Γότθων υπό 
τό ν  Άλαρϊχον κα τά  τώ ν  πόλεων τής Ε λλά δο ς ' 
τους φοβερού; δέ τούτους έργάτας τής καταστρο
φής του  αρχαίου κόσμου είδε πιθανώς ό πατήρ 
τή ς ΆΟηναΐ'δος ίδίοις όμμασιν εν ’Λθήναις. Ή  α- 
λωσις τής παλαιας μητροπόλεως πάσης έλληνι- 
κής παιδείας υπό τώ ν  βαρβάρων λαών τοϋ  βορρά, 
καίπερ τελεσθεϊσα διά συνθήκη; άνευ συμφορών, 
έσήμαινε τό  πέρας ιστορικής περιόδου έν τώ  βίω 
τώ ν  'Ελλήνων.

Καί δέν έπαυσε μέν ύφις·άμενον καί μ ετά  ταύ- 
τη ν τήν καταστροφήν τό  αθηναϊκόν πανεπ ιστή- 
μιον, διετηρήθησαν δ ’ αί έδραί τώ ν  σοφιστών καί 
ή νεοπλατωνική φιλοσοφία εύρε μ ετά  βραχύ επι
φανή αρχηγόν, τό ν  ’ Αθηναίο/ Πλούταρχον, αλλά 
κ α τά  φυσικούς νόμους ήτο πετρωμένη τά  νυν ή 
όσημέραι μείζων παρακμή τώ ν  'Αθηνών, ώς καί 
τή ς  'Ρώμης, άφ’ ού καί ταύ τη ν τήν παγκόσμιον 
πόλιν μ ετά  δεκατέσσαρα μόνον έ τη  κατέκτησαν 
καί έδτιωσαν οί αυτοί Γότθοι.

Ή  περιφρονητική κρίσις Συνεσίου τοϋ  Κυοήνης 
περί τής κα τασ τάσεω ; τώ ν  ’ Αθηνών άποδεικνύει, 
όπως καί αν έξηγηθή, τήν κα τάπ τω σ ιν τοϋ πνευ
ματικού βίου τή ;  πόλεως.Έ γραψε δήλον ό τι προ; 
τό ν  ίδ ιον  άδελφόν τήν εξής επιστολήν.

«Ό να ίμ η ν  τώ ν  Αθηνών όπόσα βούλει ώ ;τ ε  μοι 
»δοκώ  πλέον ή παλαιστή  καί δακτύλιο γεγονέναι 
»σοφώ τερος.'Κ ςεστι δέ καί αύτόθεν τής θείας σο- 
»φ ία ς πείράν σοί τινα  παρασχεϊν.Άμέλει γάρ Ά -  
»ναγυρούντοθέν σοι γράφω καί Σ φ η ττο ϊ γέγονα 
»κ α ί θρ ιώ ζε  καί Κηφισίασι καί Φαληροϊ. Καί κα- 
»κ ός  κακώς ό δεϋρό με κομίσας άπόλο το  ναύ- 
»κληρος· ώς ούδέν έχουσιν αί νύν Άθήναι σεμνόν 
»ά λ λ ’ ή τά  κλεινά τώ ν  χωρίων ¿νάματα. Καί κα- 
«θάπερ ίερείου διαπεπραγμένου τό  δέρμα λείπε- 
» τα ι ,  γνώρισμα τοϋ πάλαι ποτέ  ζώου, οΰτο/ς έν- 
»θένθε φιλοσοφίας έξιρκισμένης λείπ ετα ι περινο- 
»σ το ϋ ν τα  θαυμάζει·/ τή ν ’Ακαδημίαν τ ε  καί τό  
»Λύκειον καί νή Δ ιά  τήν Ποικίλην στοάν, τήν έ- 
»πώνυμον τής Χρύσιππού Φιλοσοφίας, νϋν σύ/.έτ’ 
»ου τα ν ποικίλη·/' ό γάρ ανθύπατο; τ ά ;  σανίδα; 
«άφ είλετο  α ί; έγκατέθετο  τήν τέχνην δ εκ Θά- 
»σου Πολύγνωτος. Νϋν μέν ουν εν το ϊ; καθ’ ήμά; 
»χρόνοις Α ίγυπτος τρέφει τά ς 'Γπ α τία ς  δεξαμενή 
»γο νά ; ' αί δέ Άθήνα ι πάλαι μέν ήν ή πόλι; Ισ τία  
»σοφών, τό  δέ νύν εχον σεμνύνουσιν αύτάς οί με-

»λ ιτ το υ ρ γ ο ί. Τ α ϋ τ ’ άρα καί ή ξυνωρίς τώ ν  σσ- 
»φ ώ ν Πλουταρχείων, ο ΐτιν ε ; ού τ·ρ φήμη τώ ν  λό- 
»γω ν  άγείρουσιν έν τ ο ϊ ;  Οεάτροι; τού ; νέους,άλλά 
» τ ο ϊ ;  έξ Υ μ η τ το ύ  σ τα μ ν ίο ις » .1

Ή  χρονολογία τή ;  παραδόξου ταύ της επ ιστο
λής είνε άγνω στος. "Ό τε  έγραψεν αυτήν δ Συνέ- 
σιος, έξη έ τ ι  πάντως ή Ύ π α τ ία . ή ύπ’ αύτοϋ λα - 
τρευομένη καί τιμωμένη διδάσκαλος, επειδή ούτε 
έκ ταύ τη ς ούτε εξ άλλης τ ινό : τώ ν  επ ιστολών 
τοϋ  φιλοσόφου εξά γετα ι ό τι έπέζησε τόν θάνατον 
τή ; άτυχούς θυγατρός του θέωνος, συμβάντα περί 
τό  έτος 4 I 5 ή 41 6 .- Κ α τά  δέ τή ν διαμονήν τοϋ  
Συνεσίου εν Άθήναις ή το  δνομ.αστός αυτόθι Πλού
ταρχος δ υιό; τοϋ Νεστορ'ου, όςτις τά ς  πρώτας 
δεκάδας τοϋ  πέμπτου αίώνος προ'ίστατο τής 
πλατωνικής άκαδημείας ώς διάδοχο; τοϋ  Πρί- 
σκου. Εκείνον δέ καί τόν φιλόσοφον Συριανόν ή 
άλλον τινά  έκ τοϋ  λογ ιω τά του  οίκου τοϋ άνδρός 
εκείνου έννοεϊ ό Συνέσιο; λ ίγω ν συνωρίδα τώ ν σο
φών Πλουταρχείων.3

’ Αλλά τού το  καν είνε π ιστευτόν, ό τ ι  τήν επι
στολήν εκείνην δ Συνέσιος έγραψε κ α τά  τ ά ;  άρ- 
χάς τοϋ αίο/νος περί ού πρόκειται. Σχετισθείς δε 
μ ετά  τώ ν  άριστων σοφών τώ ν Αθηνών, ίσιο; έ- 
γνώρισε ποοσωπικώς καί τόν Λεόντιον ώς δημό
σιον διδάσκαλον τ ή ;  ρητορικής^· Ή  δέ δριμεϊα 
αύτοϋ κρίσις περί Αθηνών ένομίσθη προελθοϋσα 
έκ τή ς ζηλοτυπίας τής τό τ ε  έπικρατούσης με
τα ξύ  τή ς  άλεξανδρεωτικής καί αθηναϊκής φιλο
σοφικής σχολής καί έξηγήθη ώς Ι/.φρασις ρητο
ρική; υπερβολής ή προςβληθείσης ματαιοφροσύνης. 
Ά λ λ ’ ό τ ι  μάλιστα  πάντων είνε άξιοπαρατήρη- 
το ν  έν τή  έπιστολή αύτοϋ είνε ή τελεία  αναισθη
σία περί τώ ν ιερών άναμνήσεων καί τώ ν  λαμπρών 
μνημείων τώ ν  Αθηνών, περί ων ούδέ λέξιν μίαν 
έγραψεν δ Συνέσιος. Έ ν <ο τά  ολίγα έρείπια τοϋ 
μεγάλου παρελθόντος τής πόλεως ταύτης έ τ ι καί 
τήν σήμερον έμποιοϋσιν εις πάντα πεπαιδευμένο·/ 
γοητείαν, π ω ; ήδύνατο νά μή έπιδράση δ ένδο
ξος έ/.εϊνος παρελθών βίος τώ ν  Αθηνών έπί τή ν

I .  Συνεσίου ϊπ ισ τ. ρλ«\

2 Ό  C I a υ  s e n  (D e  S yncsio  philosopho L ib yae  

com m en t σ. S26 ) πιστεύει ό τι άπίθσνεν ο Συνέσιος t ö  
414 ή 415. "IS. καί R . V  ο 1 k m  a n n , Synesius von  
C yren c  ο. ¿54.

3 .Ή  ξ υ ν ω ρ ί ς  τ Λ ν σ α φ ώ ν  Π λ ο ύ τ α ρ 
χ ε  ί ω ν. Ό  Φαβρίκιος (Προλε-,'άμενα εις τήν ϊκοοσιν 
τοϋ lloissnnnde τοϋ ΐιτό Μαρίνου βίου τοϋ Πρόκλου, 
σ. XXXII) νομίζει ότι πρόκειται ϊνταϋΟα περί τοϋ Συ
ριανού . Κατά οί τόν Zumpl (σ. 55) καί τόν Dl’OUOt 
Éludes sur la vie et les oeuvres de Synèsc, o. 15 
ό λόγος είνε περί του γαμβροδ τοϋ Πλουτάρχου Ά ρ -  
χιάδα.

4. Ό  Finlay (γ:ρμ· μετάοοασις Grieciicnland un- 
ler (len Römern σ .ϊ6 ! ) καί κατ'αΐτόν ό Hopf (Gesch. 
Crleclienl. σ. 85) πιστεύοοσιν ότι ή Επιστολή Ιγράφη 
δύο ζτη μετά τήν ΰπό Άλαρί*/_ου αλωσιν- 'Ο Zuiïipt καί 
ό Clausen αποδέχονται τό ζτος 402 ή 403, ό δί Drouot 
ήδη τό 395.
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ψυχήν άνδρός φιλοσόφου . άνδρό; Έ λλη νο ς  τώ ν 
χρόνων καθ’ ούς τά  μνημεία έσώζοντο έ τ ι  έν τή  

άρχαία αυτών άκμ ή ;
Διά  τήν μεγαλοπρέπειαν τώ ν  αρχαίων ναών, 

δ ιά τό  κάλλος τώ ν έργων αθανάτων καλλιτεχνών 
ούδ’ έν βλέμμα είχεν δ σοφιστής τής Κυρήνη;. 
Καί περί αυτής τή ; απαγωγής τώ ν διάσημων πι- 
νάκων τοϋ  Πολυγνώτου εκ τής Σ τοάς λαλεϊ σχε
δόν μ ετά  πίκρας χαιρεκακίας, χωρίς νά έπιδει- 
κνύη ούδ’ ίχνος αποδοκιμασίας διά ταύ τη ν τήν 
αρπαγήν, ήν δ ανθύπατος τής Ά χα ία ς έτόλμησε 
πάντως μ ετά  τήν αλωσιν υπό τώ ν  Γότθων.

Ή  απάθεια άνδρός Εχοντος αλλο/ς μεγαλην 
κλασικήν παιδείαν είνε α ινιγματώδης, καί άν τ ις  
έ τ ι  ήθελε νά δεχθή ό τ ι αύτός, δ κατόπ ιν επίσκο
πος ΙΙτολεμαίδος, είχεν ήδη τό τ ε  μ ετασ τή  εις 
τό ν  Χριστιανισμόν. Ά λ λ ά  δπωςδήποτε πρέπει νά 
ΰπήρξεν α ιτία  τ ις  πραγματική τή ς  σαρκαστικής 
αύτόϋ διαθέσεως καί ίσως ή α ιτία  αύτη  υπήρξε·/ 
ή έπίδοασι; τής επιδρομής εκείνης τώ ν  Γότθων, 
ή τ ις  τό τ ε  έγένετο αισθητή έν Άθήναις. *0  Ιστο
ριογράφο; Φίνλαιϋ έξασθενεΐ αυτήν, παρατηρών 
ό τ ι μακρόν μ ετά  τά ς  δηώσεις τό/ν Γότθων καί 
τή ν  έπίσκεψιν τοϋ Συνεσίου αί Άθήνα ι ήκμαζον, 
αί δέ έπιστημονικαί αύτών σχολαί ήσαν σπου
δαία ι. Πρός ένίσχυσιν δέ τής γνώμης του  φέρει 
τό  παράδειγμα τής Ά θη να ίδος '«δ  Συνέσιος,λέγει, 
ήδύνατο νά ϊδη έν τα ΐς  χερσί τής τροφού τήν κό
ρην ή τις  έτυχεν έν Άθήναις ανατροφής ή τις κα- 
τέστησεν αυτήν μίαν τώ ν  εύπα ιδευτοτάτων και 
χαριεστάτων γ*υναικών εν αυλή λαμπρά καί πλού
σια, συνάμα δέ καί λογίαν καίπερ ούσαν γυναίκα 

καί βασίλισσαν».
Καί άποκατέστησαν μέν πάλιν μ ετά  την α- 

πο/ώρησιν τοϋ Άλαρ^χου τάθηναΐκά πράγματα ' 
άλλά πρός τού το  άπτ,τεϊτο ή παρέλευσις ε τώ ν  τ ι-  
νων. Ή  έρήμωσι; τής Α τ τ ικ ή ς  καί άλλων ελλη 
νικών χωρών υπό τοϋ πολεμικού λαού τό/ν Γ ό τ 
θων δέν έπήνεγκε μέν π ολ ιτ ικά ; συνέπειας, άλλ ’ 
η τό τ ις  ήθική καί οικονομική. Ο: όλεθροι πολλών 
οικογενειών, δ θάνατος έπιφανών άνδοών, οίος δ 
τελευτα ίος ιεροφάντη; έν τ ώ  ναώ  τής Έλευσινίας 
Δημήτρος καί δ όπέρτά  ένενήκοντα έτη  γεγονώς 
φιλόσοφος Πρίσ/.ος, οςτις, απ ωλετο  εκ λύπης επι 
τή  καταστοοφή το/ν ελληνικών ίεριϋν , υπήρξαν 
πάντως γεγονό τα  μεγάλως συγκλονήσαντα τό  ελ
ληνικόν.1 Πιθανώς δ ’ έπήλθε φυγή τ ις  τώ ν  ξένοι·/ 
έξ Αθηνών καί σχεδόν παϋσίς τ ι ;  τώ ν  μαθημά
τω ν  έν Άθήναις, έως έπέστρεψε κ α τά  μικρόν ή ι
δέα τής άσφαλείας. Καί ή μεν 'Ε λλάς ήΧευθερώθη 
άπό τώ ν ληστρικών Γότθιον, οι δέ φιλοσοφοι καί 
σοφισταί έπανέλαβον τή ν Ιαυτών διδασκαλίαν.

Ι ' Έ η ι τ β ι  σ ν ν ι χ ε ι α ) .

1. -Τοϊς τής'Ελλάδος ίεροΓ; ε’ ς μικρόν τ·. γ^ρας άνύσχ; 
(ό ςγε  ήν ύπίρ τά  ένενήκοντα) συναπώλετο». Ε ύ ν ά π ι ο ς 

έν βίω Πρίσκου σ. 67.

Π ·ρ Ι  τ ο ϋ  ίν  Λ ίτω λ ικ ω

Γ Κ Ω Α Ο Γ Ι Κ Ο Τ  Φ Α Ι Ν Ο Μ Ε Ν Ο Υ .
Ή  πρώτη έκθεσίς μου περί τώ ν  έν τώ  κόλπω 

τοϋ  Αΐτο/λικοϋ έπισυμβασών ηφαιστείων κατερ
γασιών έφερε τήν παρατήρησιν «ούδέν τ ι  όμοιον 
οί αρχαίοι συγγραφείς άναφέρουσιν έξιστοροΰντες 
τά  τώ ν  υ.ερών τού τω ν , άλλα /.αι τώ ν  νεο>τέοο)ν 
έπονών οί χρονογράφοι σιωπώσιν έπ ίσης». Τήν ά- 
ποοίαν υ.ου τα ύ τη ν  άνήρεσε τελευ τα ία  συνομιλία 
μ ετά  πολ ιτώ ν τοϋ  Α ΐτωλικοϋ, ο ϊτινες άνέφεοον 
ό τ ι δ ια τηρείτα ι παρά τ ώ  λαώ  παράδοσις πεοι Ο
μοιων συμ βάντων προγενεστέρας έποχής. 
λό/ς διηγούμενοι τάς παραδόσεις τα ύ τα ς  έλεγον 
συνάμα λόγιοι τινές ό τ ι συγγραφεύς Βυζαντινός 
τώ ν  μ ετά  τή ν κα τάκτησ ιν τώ ν  Τούρκων έποχών, 
δ γεωγράφο; Μ ελέτιο ; έκθέτει ρητώς περί έκρή- 
ξεο>ν έν τ ώ  κόλπω τοϋ Α ΐτωλικοϋ κ α τά  τού ; χρό
νου; αύτοϋ έπισυμβασών. Τά  λεχθέντα τα ϋ τα  έ- 
κίνησαν λίαν τήν περιεογείαν μου, καί γιγνώσκων 
ό τ ι α ξιό τιμο ι συμπολΐται, οί έν Μ εσολογγίω  ά- 
δελφοί Ιω ' καί Έ π τ .  θερινοί, δ ιεφύλαττον με
τα ξύ  τώ ν  βιβλίων τω ν  έκδοσιν τώ ν  περί γεωγρα
φία; έαγων τοϋ  Μελετίου, προσήλθον αύ το ϊ; έπι- 
ζη τώ ν 'τα ύ τη ν . Εύρον δέ βιβλίο·/ τυπωθέν έν Βε
νετία κ α τά  τό  ίτο ς  1728, φέρον τ ίτ λ ο ν ' «Μ ε
λετίου γεωγραφία, παλαιά καί ν έα ». Περι τής α 
ξίας τοϋ  συγγράμματος έπί μαρτυρίμ τώ ν  ηφαι
στείων φαινομένων έν Α ίτω λ ικ ώ  έπεισθην, άνα- 
γνούς έν το ϊς πρώτοις δέλτο ις αύτοϋ τή ν βιογρα
φίαν τοϋ  συγγραφέως, δστις δ ια τελέσα ; π ο τέ  μα
θητής τοϋ  μεγάλου Βησσαρίωνος, έχειοοτονήθη 
μητροπολίτης Ά ρ τ α ;  καί Ναυπάκτου έν έ τε ι 
1692 καί έτελεύτησεν έν έ τε ι 1 7  I 4^φέρων ηλ ι
κίαν έτώ ν 53. Δήλον έγένετό μοι οΐ/τως, ό τ ι Ο 
Μελέτιος διαβιώσας έν τή  μνησθείσή έκκλησια- 
στική περιφερεία, δ ιετέλει, έξ αύτοψίας τώ ν  με
ρών, έν σαφεϊ έπιγνώσει τώ ν  όσων έν τώ  Κεφα- 
λα ίω  Ε .' «περί Α ιτω λ ία ς » έκθέτει. Έ ξ  αύτοϋ άν-

τέγραψα τά  έφεξής.
«Πλησίον τής Καλυδώνος ητον το  ιερόν του 

»Παντοκράτοοος Λιός, Περοντία πόλις, δμοιως και 
»α ύ τα Γ  Πλευρών α, "Αραχθος, Μακρύνεια όπουει- 
»να ι τοιρα τό χωρίον Μακρυνοϋ καί τά  λοιπά.Κα- 
»λεΤτα ι τώρα α’ύτη  ή έπαρχία ύπό τώ ν  Τούρκων 
»Κ άρλε-Σατζάκ , περιέχουσα καί τήν Ακαρνανίαν, 
»κ α ί είναι εις αύτήν κωμοπόλεις Ζαπάντι, Βρα- 
»χώρι, Μεσολόγγι ή κρεϊττον Μισολάγιον ( . . ι )α -  
»ν"ώς έκ τοϋ  ιταλικού mezzo laghi. έν μεσω λ ι- 
»μ νών· ο η η ιίω σ ίζ  Ν ίά ερ ) καί νήσος εν Λ ιμ νο Ια - 
»λ ά τ τή ,  Α ίτωλικόν, ή κο ινό «ρον Α να τολ ικόν, 
»όπου -τμό ύ .Ιίγου  χρόνου  έξήρχετο έκ τής γής 
»άνακοχλάζον αίμα, καί έγειρόμενον πολλή τή  
»β ία  πλεΐον μιάς πήχεως. Ό  ισθμός τής γζ-,Ο')- 
»νήσου Α ιτωλίας είναι σχεδόν μ ετα ξύ  Ά να το λ ι-  

»κοϋ καί τής Κ α τοχ ή ς »· (Κεφ. Ε . )^   ̂ _
Τήν πεοικοπήν τα ύ τη ν  άνέγνων, ό τε  εκ τύχης 

1 ή έν τώ  όρμω τής Τουρλίδος, πλησίον τού Μεσο
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λογγίου, προσέγγισες τού  Γαλλικού Av iso  Bou 
v e l, μοί παρείχε τήν ευκαιρίαν Τή; έν καλλίστη  
συνοδεία, τού  τ ε  πλοιάρχου καί τώ ν ά ξιω μ ά τι-  
κών τού πληρώματος, έκδρομής προ; κατασκό- 
muetv τού  κόλπου τού  Α ίτωλικού. ήνπερ ή γα λ 
λική κυβέρνησες, έπινευσάσης τής ελληνικής, είχε 
διαπις-ευθή s i; εΰδοκιμωτέρας τω ν  ήμετέ.ουν χ εΐ- 
ρας. Ή  προσέλευσις τώ ν  ¿κδραμόντων συνέβη τήν 
16 )28  Μαρτίου 1882, ή το ι μ ετά  περίπου τριών 
μηνών παρέλευσιν άπό τής πρώτης έκρήξεως, καί 
παοατηρήσεους τώ ν  πρώτων καί δ : ιμυτέρων ηφαι
στείων φαινομένων. Ί Ι  εκδρομή αυ :η  είχε τό  έ- 
ξοχον προτέρημα νά φέρτ, τό ν  χαρακτήρα έρεύνης 
ολω ; έπιστημονικής διά βολιδοσκοπήσεους τού 
πυθμένος προς άνίχνευσιν τώ ν  ανωμαλιών αυτού, 
καί διάγνωσιν τού  κέντρου υφισταμένου κρατή
ρας, διά καταμετρά,σβως τού βάθους καί τώ ν  βαθ
μών θερμοκρασίας τώ ν  ΰδάτων,διά  συλλογής ίλύος 
καί ΰ δα το ; έν οιάλαιςπρός περαιτέρω άνάλυσιν καί 
έξέτασ ιν τώ ν  εμπεριεχόμενων αερίων καί έτέρων 
χημικών ουσιών, καί διά θεωρήσεο,ς τώ ν  γεω λογι
κών διαστρώσεων πέριξ τή ς  λεκάνης τού  κόλπου.

Καίπερ βραδέως γενομέντ, ή εκδρομή δεν ά- 
πέβη νεκρά ή π ερ ιττή , καθόσον ή έν τώ  κόλπω ή- 
φαίστειος κατεργασία δέν είχεν εΐσέτι εντελώς 
κα τα ταύσει, καί διάφοροι αύτόπ τα ι εΰρέθησαν 
άναφέροντες, δ τ ι ε ΐσέτι προ ¿λίγων ήμερων τά  υ- 
δ α τα  τού  κόλπου έδείκνυον άλλεπαλλήλου; διά
φορον καί άσυνήθη έκ τακτον τή ν κάτοψιν, ώς ϋπ’ 
ίλύος τεθολωμένα καί προσφέροντα χροιάν λευκο- 
κιτρίνΛν προσεγγίζονταν ενίοτε τή  υπερύθρου.Κατά 
τή ν έξωθεν έκ τής θαλάσσης ή τήν έσωθεν τού  
κόλπου ποός τα υ τή ν  άποβαίνουσαν φοράν τώ ν  υ- 
δά τω ν  ή έτιφάνει·/ αυτών άλλοίαν ¿δείκνυε τήν 
έποψιν λευκό ιέρ αν έν τή  π ρώ ττ, βαθυτέραν έν τή  
έτέρα περιπτώσει καί πλεΐον πορφυριζουσαν.

Τάς επί πάντων κρίσεις τώ ν  εύγενών ξέ-ων βε
βαίου; δέν ςίμί εις Οέσιν νά προκαταλάβω εξηγού
μενος ωδε, ή/.ουσα δε αυτούς λέγοντας . ό τ ι τά  
φαινόμενα τή ς  λεκάνης τού  Α ίτωλικού είσί πα
ρεμφερή τή ς ήφαιστείαις διακινήσεσι τού έν Θήρα 
(Snn lorin ) υποβρυχίου κρατήρας . ΈπείσΟην έν 
τα ΰ τώ , ό τ ι αί γνώμαι αυτών δέν διαφέρουσιν ού- 
σ ιω δώ ; τώ ν έμώ·« συμπερασμ.ών. .μάλλον δέ συν- 
ά δ ου σι τούτο ις. ΰποΟέτουσαι τήν επί καιρόν τινα  
άκολούθησιν τής άναδύσεως αερίων έξ υποβρυχίου, 
τά  νϋν νεκρού, ηφαιστείου, άνισταμένου επί μ ι
κρόν συν ή ττο ν ι δυνάμει καί δριμ.ύτητι έκ τού  λη- 
Οάργου, έν <¿> έκειτο προ αιώνων. Ούδέν τ ι  έκ τώ ν 
μέχρι τούδε γεγονότω ν προμτ.νύεται έπίφοβον το ΐς 
περιξ, ούτε κα ταφαίνετα ι σαφνς άλλο ίωσι; εδα
φική, ο'ίκ έν θή/α συνέβη" ούτε ελπίς έστιν. ό τι 
έν καιρώ ού μακράν άπέχοντι, 5 "Η φαιστος θέλει 
ό ίδιος αποκλείσει πάλιν ασφαλώς τά ς  βαλβίδας, 
έξ ών άνέ,τεμψεν ήμΐν τά  πεπιεσυ,ένα άέρια τώ ν 
κοιτώνων του, υφ' ών ό ίδιος,ώς φαίνετα ι, έστενο- 
χωρείτο τύ παράπαν.

Κ α τά  τήν έν συνοδεία τώ ν  ευνενών ξένων δευ- 
τέραν εκδρομήν μου παραστάς ε ί; μέρη τ ινά  τού 
κόλπου. 00εν ά λλο τε  παρετήρησα σαφεστάτην καί 
πλουσίως γβνομένην άνάδυσιν αερίων,είδον ό τ ι κα- 
τέπαυσεν ήδη τό  φαινόμενον τού το , επικρατούν 
ίσως περί τόν πυθμένα μ.όνον,καί εις τ ά  πέριξ τού  
υποβρυχίου κρατήρας. Τά  αυτόθι έκ βάθους 32 μέ
τρων άνασυρόμενα τή ς βολιδοσκοπήσεους εργαλεία 
έκ μ ετάλλων, σιδήρου, χαλκού, ορειχάλκου καί 
μολύβδου σ τιλπ νά  κατατεΟέντα, άπώλεσαν τήν 
καΟαράν αυτών έποψιν, μεταβληΟείσης τής έπιφα- 
νείας εις μέλαιναν καί σκοτεινήν, έκ στιλπνής καί 
φαεινής , καί γαιώδης ιλύς τοϊς έργαλείοις εφα
πτομένη άπέπεμπε Οειώδη ¿σμ.ήν.

Α ί το ιαύτα ι εκ τώ ν  άτλουστέρων αντιδράσεις 
καταδεικνυουσι το ΐς είδήμοσι, τό  πλείστον σχε
δόν τώ ν  έξ Η φ α ίσ του  κατεργασιών, ά λλ ’ υπολεί
π ετα ι πρό; σαφεστέραν έξήγησιν ή περαιτέρω έ- 
πιστημ.ονική επεξεργασία τώ ν  παρατηρηθέντων καί 
ή χημική άνάλυσις τώ ν  συλλεχΟέντων όρυκτολο- 
γικών κ.λ. αντικειμένων. Τοιαύτην δέον νά άνα- 
μ.ένωμεν έκ μέρους τώ ν εύγενών ξένων, καί μετά 
ενδιαφέροντος ού μικρού άτενίζομεν πρό; τήν γνω- 
μ.οδότησίν αύτών περί φυσικού φαινομένου λίαν 
σπανίου καί άξιοπεριέργου. Λυποΰμ.αι ό τ ι ή ®χο* 
λίασις αύτού έξέφυγεν ήδη εντελώς έκ τώ ν  χ ει- 
ρών τώ ν  αυτοχθόνων φυσιοδιφών, λυπούμαι ό τι 
οί παρ' ήμ.ϊν λόγιοι έστάΟησαν όλως άμέριανοι, 
καί ό τ ι έπ ί τή  βάσει τώ ν έμών α τελώ ν εκθέσεων 
αντί αυτοχθόνων έδει ετερόφυλοι έπιστήμ.ο·/ε; νά 
γίνωσι Οεαταί καί σχολίαστα ί φυσικού δράμα- 
τος, όπερ υπό τώ ν ποδών ημών τό  έδαφος κοοϋον 
έδει πρώτους νά αφύπνισή τούς έπικαΟημένους.

Ούχ ή ττο ν  έπιχαίρω διά μόνον τό  8/, ό τ ι έκ 
τής μ ελέτη ; τής βίβλου τού Μελετίου έρανισθείς 
δύναμαι νά έπιμ'.μνήσκω το ϊς άναγιγνώσκουσιν, 
ό τ ι οΰπου προυτοφανές τό  γεγονός, ούτε άμνημο- 
νευτον άφησεν ό μαθητής τού Βησσαρίωνος, καθ’ 
ήν εποχήν έκ βαθέος υπνου έγειρομένη ή επι
στημονική τώ ν  πνευμάτων διακίνησες άνέτειλεν 
έκ νέου άπ ’ άνατολί,ν φωτοβόλο; προβαίνουσα μέ
χρι τώ ν  εσχατιώ ν τής δύσεως.’ Α ; εύχηθώμεν δέ 
όπως έκεϊθεν ζωογόνος επανέλΟη εις τήν άρχαίαν 
αυτής εστίαν. Δυστυχώς μέχρι; ώρας α ί τελ ετα ί 
τής υποδοχής ούπω τελούντα ι, πάντων κατά  προ- 
τίμησιν περί τή ν κάλπην ένασχολουμίνων , ού 
γάο περί έτέρων φροντίς ΊΤ π οκ λε ίδη .Ό  κα τά  τά  
μέρη τα ύ τα  Ά ρ τη ς  καί Ναύπακτού μητροπολί
της δ ιατελέσας Μελέτιος ζωγραφ ίζει διά λίαν ζω 
ηρού τού  χρώματος τήν έν τ ώ  κόλπω τού  Α ίτω - 
λικού έκοηξιν έπισυμβάσαν πρό ύ.ΙΙγου γ ρ ό ιο υ  
τή ς περί τήν γεωγραφίαν ένασχολήσεως καί συγ
γραφής αύτού, συνέπεσε δέ αυτή κατά  τούς π ι- 
θανωτέρου; υπολογισμούς περί τ ά  μέσα τού βίου 
τού  άνδρός, ή το ι πρός τό  τέλος τού 17 αΐώνος,ά- 
ποβιώσαντος τού Μελετίου έν έ τ ε ι  1 7 1 ύ φέρον- 
τ ο ;  ηλικίαν έτώ ν 53. "ΟΟεν πρό 200 περίπου έ-
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τώ ν έ ζ ή ρ γ ιτ ο  (X  Γ?7ς ά να χοχ .Ιά ΐ.ον  α ίρ α  
και έ γ ι ιρ Λ ρ ιτν ) ·  κο.Ι./ι/ τ ι) β ία  π .Ιΰ α χ  ¡ηΛ ς πή -

Χ*0* ·  (
Δεινοτεραν άναμφιοόλως τής τώ ν  ημερών μας 

δέον νά ύπολογίζωμεν τήν ίκ.ρηξιν τής εποχής τού 
Μελετίου, σχολιάζοντας τόν χρωματισμόν, όνπερ 
αίμα κοχλάζον αναγράφει έγειρόμενον πολλή βία 
π Λ ε ιον  ρ ιΑ ς  πήχ ίω ς.Ύ δ ) χρωματισμό) τής εποχή; 
τού  Μελετίου προσεγγίζει κα τά  τ ι  μόνον ή ση
μερινή χροιά τώ ν  υδάτων υπέρυθρο; καί έν μέρει 
φοινικίζουσα. "Αδηλον μέ<ει άν τανύν συνέβη ε
πίσημος έγερσις τώ ν  ϋδάτων ώς πρό 200 έτών. 
Ούκ άπιθανόν κα ί το ιού τον, ά λλ ’ άπαοατήρητον 
ϊμεινεν ώς έκ τή ς νυκτερινή; ώρας, καθ ήν συνέβη 
τ ό  δράν.α, συνάμα δέ ώς έκ τή ς σφοδοοτάτης φο
ράς τού  πνέοντος ανέμου, ούτινος ή π ίεσ ι; εδει 
νά καταρρίψγι έν τ ώ  άμα τή ν έγειρομένην στήλην 

τώ ν  α τμ ώ ν καί τού ύδατος.
Ό  Μελέτιος αναγράφει τή ν  άνάόυσιν το ύ  κο

χλά ζον το ; α ίματος ώς έκ στερεού έδάφου; , αεκ 
τή ς  γ ή ς »  , γενομένην , αλλά κρατήρας τοιούτου 
εις τ ά  πέριξ τού Α ίτωλικού ούπω καταφανούς όν- 
τος, νομίζω ό τ ι  ούκ αδίκως μεταφέρομεν τό  άρ- 
χαΐον γεγονός εντός τή ς  θαλάσσης, έξ ού τό  ση
μερινόν άπέβη, δηλαδή τή ν υποβρύχιον οπήν τού 
γεωλογικού σχήματος κρατήρας, ήνπερ σαφώς υ- 
πεμφαίνει ή λεκάνη τού  Α ίτωλικού κόλπου.

Έ ν  Μ ισολογγίω  τ ξ  21 Μχρ-ίου|3 ’Απριλίου 1882.
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Ή  έπαύριον η το  ή ήχ.έρα, καθ’ \ί  έμελλε νά 
υπογραφή τό  παραχωρητήριο·/ έγγραφον.Έσήμαι- 
νε λοιπόν ήδη ή  δωδεκάτη , ό τε  ό μαρκήσιος, ή 
'Ελένη , ή κυρία Βώμπέρ καί συμβολαιογράφος 
κληθείς επ ίτηδες έκ Ροίΐίί'Γβ, εΰρίσκοντο συνη- 
θροισμένοι εις τήν μεγάλην αίθουσαν τού μεγά
ρου, ένθα ή έπικρατούσα άναστά τωσ.ς ανήγγειλε 
τή ν προσεγγίζουσαν άναχώρησιν τώ ν  κατοίκων. 
Δέν περιέμενον πλέον εί μή τό ν  Βερνάρδον" καί ή 
μέν Ε λένη  ήτο σοβαρά καί υπερήφανος, ό δέ μαρ- 
κήσιος ευχαριστημένος ώς ή το , δ ιό τ ι ή ύπόθεσις 
έκείνη έμελλε πλέον νά λάβγ, πέρας, έφαίνετο έ- 

λαφρότερος χρυσαλίδος.
—  Λοιπόν, κυρία βαρωνίς, έλεγε τρίβων εύθύ- 

μως τά ς  χεϊρας, θά ζήσωμεν εί; τό ν  μικρόν σας 
πύργον τό ν  βίον, 8ν έζήσαμεν άλλοτε  έν Γερμα
νία ! είναι εύχάριστον" Οά νομίζουμε·/ ό τ ι  είμεθα 
ε ΐσ έτι εξόρ ισ το ι!  Εις ΰμάς δέ, γενναία μου φίλη, 
θά οφειλή τόν άρτον ό τελευτα ίος τώ ν  Αασεγλιέρ.

Ή  κυρία Βωμπέρ έμειδία " αλλά τό  βλέμμα 
καί ή φυσιογνωμία της προέδιδον μ εγίστην άνη- 

συχίαν.
Τ Ο Μ Ο Ε  Ι Γ * — 1882

Μ ετ’ ολίγον είσήλθε καί ό Βερνάρ .ας, φορών υ
ψηλά σ τρα τιω τικά  υποδήματα μέ πτερνιστήρας 
/.αί κρατών τό  μαστίγιόν τ ο υ .Ί Ι  βαοουνίς ήρχισε 
τό τ ε  νά παρατηρή αύτόν μ ετ ' ανησυχίας, ά λλ ’ 
ούδείς ήδύνατο ν’  άναγνώσή έπ ί τού  προσώπου 
τού ανθρώπου εκείνου τό  τ ί  συνέβαινεν έν τή  καρ- 

δία του.
’ Αφού δέ 6 μαρκήσιος άνέγνουσεν εύκρινώς καί 

μεγαλοφώνως τό  έγγραφον, όπερ είχεν ήδη έ το ι
μον, έλαβε τό ν  κάλαμον, άνήγειρε τή ν  έκ βαρυ
τίμ ω ν τριχάπτουν περιχειρίδα του  καί ΰπογράψας 
άνευ τού έλαχίστου δ ισ ταγμ ού , προτέφερε μ ε τ ’ α
βροφροσύνης εις τό·/ Βερνάρδον το  έγγραφον ε
κείνο τό  έπικυρωμένον διά τής δημοσίας σφαα- 

γίδος.
—  Κύριε, τ ω  είπε μειδιώ·/ έπιχαρίτου;, ιδού, 

λαμβάνετε έπισήμω; κατοχήν τώ ν  ιδρώτων τού

1 κυρίου πατρό; σας.
'Π  σ τιγμ ή  ή το  κρίσιμος" όθεν ή κυρία Βωμπέρ 

ώχρίασε καί προσήλωσε διάπυρο·/ ομμα έπ ί τού  
Βερνάρδου. Ά λ λ , 'ό  Βερνάρδος έφά/η δ ιστά ζων" ί-  
σ τα το  πρό τού μαρκησίου ακίνητος, σκυθρωπός, 
απαθής ώς εί μηδέν είδεν, μηδέν ήκουσεν.Άκτίς 
χαράς διήλθεν αμέσως τούς οφθαλμούς τή ς  βαρω- 

νίδος.
—  Τ ί διάβολο ! άνεφώνησεν δ μαρκήσιος, δ ι

σ τά ζε τε  τώρα νά τό  δεχθήτε ;
—  Εύγε·/·?, νεανία ! έψιθύρισε μ ετά  φωνής συγ-

κεκινημένης ή βαρωνίς.
Τ ό τε  ό Βερνάρδος , ώ ; άνθρωπος αίφνης άφυ- 

πνιζόμενος, άνεσκίρτησεν, έλαβε μέ απότομον κί- 
I νησιν στρατιόυτου τ ό  έγγραφον έκ τή ς χειρός τού  

μαρκησίου, έδίπλωσεν αύτό , τό  εθεσεν έντό ; τού 
θυλακίου τού έπενδύτου του, 8ν πάραυτα έθηλά- 
κωσε καί άπεσύρθη χωρίς νά εϊπ*(! λέξιν.

—  Πώς I ήπατήθην ;  είπε καθ’ εαυ-ήν η βα
ρωνίς, προφανώς τεταραγμένη 'ό  Βερνάρδος,8ν ένό- 
μιζον εύγενή, είναι λοιπόν άθλιος άνθρωπος ;

—  θεέ  μου ί πόσον τεθλιμμένος έφαίνετο, είπε 
καθ' έαυτήν ή δεσποινίς Αασεγλιέρ, ής τή ν καρ- 
δίαν έτάραξεν αμέσως θλιβερόν προαίσθημα.

’Εν τού το ι; τό  έπίλοιπον τής ημέρα; παρήλθεν 
εις τά ς  προπαοασκευάς τής άναχωρήσεως" δ μαρ
κήσιος κατεβίβασε μόνος του  τά ς  έπ ί τώ ν  το ί-  

ι χων άνηρτημένας εικόνας τώ ν  προγόνων του, ευ
ρίσκουν π ά ντο τε  αστεϊσμόν τ ινα  νά εϊπη έπί μιας 
έκάστης, ά λλ ’ ή βαρωνίς δέν έγέλα . Ή  'Ελένη 
κα τεγ ίνετο  ε ί ;  τό  νά συνάξη τά  βιβλία της, τ ά  
εργόχειρά της, τά  λευκώματα, τούς χρωστήρας 
καί τά  ΰδρογραφήν.ατά της. Ό  Βερνάρδος αμέ
σως μ ετά  τή ν παραλαβήν τού  εγγράφου τού  ά- 
ποκαθις·ώντος αύτόν επισήμου; ε ί; τά  δικα ιώματά  
του , άνεχώοησεν έφιππος καί δέν επανήλθε·/ εί μή 
ό τε  είχεν ήδη προχωρήσει έπ ί πολύ ή νύξ. ’Ε π ι
στρέφουν δέ τ ό τ ε  δ ιά  τού  δάσους, παοετήρησε τήν 

( δεσποινίδα Αασεγλιέρ αγρυπνούσαν πρό τού  α 
νοικτού παραθύρου τη ς καί στηριχθείς έπί τίνος

ίο
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δένδρου έμεινε·» έπί πολλήν ωοαν θεωρών αύτήν 
μακοόθεν έν σιωπηλώ θαυμαστώ.

Ί Ι  Ε λένη  διήλθεν δλην εκείνην τήν νύκτα έπί 
ττο^ός’ οπέ μέ·» θεωρούσα άπό τού  εξώστου της 
εις τό  φέγγος τ ώ »  αστέρων τ ά  σκιερά εκείνα μέ
ρη, ατινα  έμελλε ν’ άφήση δ ιά  παντός, ό τέ  δέ πε
ριπατούσα έντός του δωματίου τ η ;  καί λέγουσα 
σιωπηλόν χ α ιρ ε ,  εις τήν προσφιλή εκείνην φω- 
λεάν τή ς  νεότη τά ; τη ;.

Ά λ λ ’ ο τε  τέλος ηρχιζε νά υποφώσκη ή ήώς, 
καταβληθείσα υπό του κόπου έρρίφΟη ένδεδυμένη, 
ώς ή το .έπ ί τής κλίνης της· έκοιμάτο δέ προ μιάς 
ήδη ώρας έλαφρόν ύπνον, ο τε  αίφνης μέγας θό
ρυβος άφόπνισεν α υ τή ν  πηδήσασα τό τ ε  αμέσως 
έξω  τής κλίνης της, εδραμεν εις τό  παράθυρου και 
άν και δεν ή το  είσέτι εποχή κατάλληλος διά κυ- 
νηγέσιον, είδε·» όλους τούς κυνηγοί»; του μεγάρου 
συνηθροισμένους εις τή ν αυλήν και οί μεν ί,σαν έ
φιπποι, οί δέ έσάλπιζον δΓ  όλης αυτών τής δυ- 
νάμεως καί άλλοι συνεκράτουν τους πολυαρίθμου; 
κύνας, ώ ν α ί έπανειλημμέναι ΰλακαί συνετάρατ- ¡ 
το ν  τήν μεγαλοπρεπή ήρεμίαν τής πρωίας.

Ί Ι  δεσποινίς Λασεγλιέρ μάτην προσεπάθει v i  
εΰρη το ν  λόγον όλης εκείνης τή ς  ά ναστα τώ σε- 
ως'έκπληκτος ήρώτα έαυτήν, μήπως έώρταζον 
οΰτω π α τα γω δώ ς τήν ήμέραν τής εξορίας της, 
ο τε  έβαλεν αίφνης κραυγήν φρίκης’ δ ιό τ ι παρε- 
τήρησε μεταξύ  τώ ν  κυνών, μ εταξύ  τω ν  κυνηγών, 
ο ΐτινες έφαίνοντο έντρομοι καί αυτοί, τό ν  Βερ
νάρδον ως χθες έν σ τρα τιω τική  στολή, καί έφιπ
πον επί του  'Ρολάνδου. Ά να χ α ιτίσ α ς  τό τε  μ ετά  
χάριτος άπαοαμίλλου τή ν δρμήν του  τρομερού ε
κείνου ζώου, ό νεανίας, έπροχώρησεν υπό τ ό  πα
ράθυρου, ένθα ίσ τα το  κάτωχρος ή 'Ελένη καί ύ
ψωσα; πρός αυτήν τούς όφθαλμούς, άπεκαλύφθη 
εΰσεβάστως, άφήκεν έλευθέρας τά ς  ήνίας, έβύθισε 
τ ά  κέντρα εντός τώ ν  πλευρών τού  έξηγριωμένου 
ίππου καί ώρμηστν ώς κεραυνός πρός τήν πα ι- 
διάδα παρακολουθουμενος μακρόθεν υπό τώ ν  σαλ- 
π ιζόντω ν κυνηγών.

—  ΤΑ ! ό δυστυχής ! άνεφώνησεν ή δεσποινίς 
Λασεγλιέρ, συστρέφουσα μ ε τ ’  απελπισίας τά ς  χεΐ- 
ρας- θέλει, επ ιζη τεί τό ν  θάνατον !

ΊΙΘέλησε νά τρέξη ! ’ Αλλά που ; Ό  Βερνάρδος 
έφυγε ταχύτερος του ανέμου.

Είχεν άποφασισθή τή ν προτεραίαν, δ τε  ό Ρα- 
ούλ ήθελεν έλθει μ ετά  τής μητρό; του,όπως συν- 
οδεύση καί έγκαταστήση  αυτούς όριστικώς εις 
τή ν νέαν τω ν κατοικίαν.

Έ νώ  λ.οιπόν ή Ε λένη  έξήρχετο τού  δωματίου 
της, ίνα  πορευθή εις τή ν αίθουσαν, άπήντησε τόν 
"Γασμον, οστις περιποιούμενος καί έν τή  δυστυ
χ ία  τούς κυρίους του, ένέχείρησεν αυτή  έπί αρ
γυρού δίσκου έγκλειστον "έπιστολήν. Ή  Ε λένη  
λαβοϋσα αύτήν εϊσήλθεν αμέσως εις τό  δωμάτιόν 
της, άπεσφράγισε τό ν  φάκελλον κα ί άνέγνωσε τά  
εξής, προφανώς έν βία γραφέντα.

«  ¿ )εσπαιι-ΐς, 
ι>Μή αναχωρείτε" μείνατε. Πώς θέλετε νά με- 

ταχειρισθώ τή ν περιουσίαν ταύ τη ν ; Δεν ήθελον 
διαθέσει αύτήν εϊ μή υπέρ αγαθοεργιών, άλλ ’ υ
μείς δύνασθενά κάμητε τού το  καλλίτερου κα ίμ ε 
τρόπον πλέον εύάρεστον τώ  θεώ . Ή  μόνη μου πα- 
οάκλησις είναι λοιπόν νά  μ έέχ η τε  π ά ν το τε  έν τώ  
νώ κα τά  τά ς  έλεημοσύνας σας, ώς έξ ήμισείας 
συμμέτοχου αυτών ' τού το  θά μοί είναι πρόξενον 
ευτυχία; . Μή ανησυχείτε περί τής τύχη ; μου’ 
μοί μένει π ά ντο τε  κ ά τι τ ι ,  αφού μοι μένει ό βαθ
μός, α ί έπωμίδες καί τό  ξίφος μου.θά εΐσέλθω πά
λιν εις τήν υπηρεσίαν, ουχΐ πλέον υπό τήν αύτήν 
σημαίαν , αλλά π ά ντο τε  είς τή ν υπηρεσίαν τής 
Γαλλίας. Χαίρετε λοιπόν, δεσποινίς. Σας αγαπ ώ  
καί σάς τιμ ώ 'έ ν  τούτο ις είμαι ολίγον τ ι  δυσηρε- 
στημένος, δ ιό τ ι ήθελήσατε νά μέ έπιβαρύνητε δ ι’  
ενός έκατου.μυρίου. Σάς συγχωρώ όμως καί ή καρ- 
δ ία  μου ευλογεί υμάς' δ ιό τι ήγαπήσατε τό ν  γ έ 
ροντα πατέρα μου.

« H eprápSoQ » .

Εις τό ν  αύτόν φάκελλον υπήρχε·» ολόγραφος 
διαθήκη ου τω  π ω ; συντεταγμένη,

«Ά φ ίν ω  είς τήν δεσποινίδα Αασεγλιέρ δλην τήν 
περιουσίαν μου».

« “ Εγραψα τού το  έν τώ  μεγάοω μου Λασεγλιέρ, 
τή  25  ’Απριλίου 1 8 1 9 ».

"Ο τε  ή δεσποινίς Λασεγλιέρ εϊσήλθεν είς τή ν 
αίθουσαν,ένθα περιέμ.ενον ήδη αύτήν ή κυρία Βωμ- 
πέρ καί ό υίό; της, η το  τόσον ώχοά καί τόσον 
καταβεβλημένη, ώ σ τε  ό μαρκήσιος άνεφώνησεν ά- 
μέσως’ «  Γί έ χ ε ις ;»  Ή  βαρωνίς καί δ 'Ραούλ έ- 
σπευσαν έπίσης πέριξ αύτής, άλλ ’ ή νεάνις έμ ει
νε·» άφωνος καί ψυχρά.

—  Πώς λοιπόν ; σέ εγκα ταλείπ ει τό  θάρρος 
κ α τά  τήν τελευτα ίαν στιγμήν ; είπεν ή μαρκή-

j σιος.
Ά λ λ ’ ή ’ Ελένη δέν άπήντησεν.
Έ ν  το ύ το ι;  ή ώρα τή ς άναχωρήσεως ή γ γ ιζε  

καί ή βαοωνί; προσδοκώσα πάντο τε , ό τ ι δ Βερ
νάρδος ήθελεν έλθει νά έμποδίση αύτούς καί μή 
βλέπουσα αύτόν παρουσιαζόμενον, μόλις έκρυπτε 
τή ν  δυσαρέσκειαν αυτής. Ά φ ’ετέρου, δ νεαρός βα - 
ρώνος δέν έδείκνυε μέγαν ένθουσιασμόν'τέλος καί 
αύτός δ μαρκήσιος ψυχοανθείς υπό τώ ν  περί αύ
τό ν  δέν έφαίνετο τόσον πρόθυμος, όσον καθ’όλας 
έκείνας τ ά ;  ημέρας.

—  Έλησμόνησα νά σάς ειπω, άνεφώνησεν α ί
φνης, πόσον άγροίκως έφέρθη δ Βερνάρδος.

—  Περί τίνος πρόκειται, μ.αρκήσιε, ήρώτησεν 
ή βαρωνίς. η  τις , άκούσασα τ ό  όνομα τού  Βερνάρ
δου, ήνώρθωσε τά  ώ τα .

—  Π ιστεύετε , βαρωνίς, ό τι δ υιός ούτος τού  
βουκόλου δέν περιέμενε καν νά φύγωμεν ίνα  λάβη 
κατοχήν τού  οίκου μ.ου, άλλά πρίν άνατείλη  δ 
ήλιος άνεχώρησεν είς κυνηγέσιον συνοδευόμενος 
ΰφ’ όλων τώ ν  κυνηγών μ.ου καί τώ ν κυνών ;
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’ Ενταύθα ή δεσποινίς Λασεγλιέρ, πλησιάσασα 
πρός τή ν θύραν τής εισόδου, ή τις  η το  όλη ανοι
κτή,εξέβαλε κραυγήν σπαρακτικήν καί έπεσεν είς 
τά ς  άγκάλας τού  πατοός της, όστις μόλις έλαβε 
καιρόν νά κράτηση αύτήν.

Ό  'Ρολάνδο; έξηγοιωμένος έιρεχεν έπί τή ; δεν- 
δρος·οι/ία; ώς χάλιξ βιαίως έκτιναχθείς υπό σφεν
δόνης" τό  έφίππιον ήτο κενόν καί οί αναβολείς 
έκτύπων τά  κατεσχισμένα πλευρά τού ίππου!

Μ ετά τινα  καιρόν συνέβη έν τ ώ  μεγάρο Λασε
γλιέρ σκηνή ολίγον τ ι  κωμική· δ ιό τι δ πανούρ
γος εκείνος Δετουρνέλ, δν δέν έλησμόνησαν βέ
βαιο»; οί άναγνώστα ί μας. ήλθε·» έπισήμως ν’  α
πόδειξη είς τό ν  μαρκήσιον, ό τι άφ’ ότου άπέθα- 
νεν δ Βερνάρδος πολύ όλιγώτερον ή άλλ,οτε έδι- 
καιούτο νά θεωρή τόν οίκον έκεΐνον ώς {δικόν του 
καί παρεκίνησεν αύτόν νά φύγη όσον τάχιον, εάν 
δέν ήθελε νά έκτεθή είς τ ά ;  κα ταδ ιώ ξεις τής έπί 
τώ ν εθνικών κ τημ ά τω ν διοικήσει·»;· άλλά  δ ια τ ί 
νά παοατείνωμεν έπί πλέον τήν διήγησίν μ α ς ; , 
Δύο μήνας μ ετά  τό ν  θάνατον τού  Βερνάρδου, όσ- 
τ ις  άπεόόθη είς αίφνίδιον παραφροσύνην, έτερον 
συμβεβηκός,σπουδαιότερου,άπησχόλησεν έπί πολύ 
όλου; τούς κατοίκους, μεγάλους τ ε  καί μικρούς, 
τού  P o ilie rs  καί τώ ν  περιχώρων· ή είσοδος δη 
λαδή τής δεσποινίδας Λασεγλιέρ, ώς δοκίμου είς 
μονας·ήοιον τού  τά γμ α το ς  τού  Sain l V incent de 
Pau l. Πολλά καί διάφορα έλέχθησαν έπί τούτου ' 
καί οί μέ\ ¿θεώρησαν τού το  άποτέλεσμ.α μεγά
λης εύσεβείας καί κλίσεως άκατασχέτου  πρός τόν 
μοναχικό» βίαν , οί δέ ΰπώπτευσαν άλλην τινά  
κλίσιν μάλλον εγκόσμιον. Ά λ λ ’ άν καί προσέγ
γισαν κα τά  τό  μάλλον ή ή τ το ν  τήν άλ.ήθειαν, \ 
ούδεί; άνεκάλυψε τή ν πραγματικήν α ιτία ν , έάν 
ούχί ό μαρκήσιος, ουτι·»ος τόν έπίλοιπον βίο·» έ·»ε- 
πίκρανεν ή ιδέα ό τ ι άναμφιβόλως ή θυγάτηρ του ! 
είχεν αγαπήσει τό ν  Οϋσσάρον. Εν τού το ις  , ό τε  
δυνάμει τής διαθήκης τού  Βερνάρδου ήδυνήθη ν’ά- 
παλλάξη τήν χηρεύουσαν περιουσίαν του  τώ ν  α 
παιτήσεων τή ς  έπί τώ ν  έθνικών κτηυ.άτων διοι- 
κήσεως,δέν ήδυνήθη νά μή αναγνώριση ό τ ι  ό νεα
νίας εκείνος είχε φρονίμως διαθέσει τά  πράγματα. 
Έξηκολ.ούθησε δέ νά ζή  ώ ;  καί πρότερον, χωρίς ή 
άναχώρησις τής θυγατρός του νά φέρη μεταβο
λήν τ ινα  είς τόν τρόπον τού  βίου του καί άπέθανε 
κ α τά  τό  1830 υπό φόβου- δ ιό τι τινά  έκ τώ ν παι
διών τού χωρίου συναθροισθέντα υπό τά  παρά
θυρά του έψαλλαν τόν Μασσαλιωτικόν παιάνα καί 
εθραυσαν ολίγα έκ τώ ν  υαλίων.

Ό  νεαρό; μας βαρώνος ένυμφεύθη κόρην έκ τής 
κατωτέρας τά ξεω ς, πλουσίαν μέν, άλλ ’ άγροίκου 
οικογένειας , ένθα υποκρίνεται πρόσωπον αντίθε
το ν  τού  G eorge Dandin. Καί δ μέν πενθεοός του 
χλευάζει τούς τίτλου ς τού  γαμβρού του καί ά - ι 
ναμιμνήσκει αύτώ τά  τάλληοα, άτινα  τ ώ  έμέ- ( 
τρησεν, ή δέ σύζυγός του δνομάζει αύτόν κύ-

ριον βαρώνον. ένώ άφ’ ετέρου περιφρονεΐ αύτόν.
Ή  κυρία Βωμπέρ ζή  είσέτι είς τόν πύργον της 

καί διέρχεται τά ς  ημέρας τη ; έν έκστάσει ενώ— 
πιο·» τού  μεγάρου Λασεγλιέρ- τή ν νύκτα δ έ  ονει
ρεύεται, ό τ ι αύτή μέν μετεμορφώθη είς γαλήν, τό  
δέ μέγαρον είς μύν, καί ένώ βλέπει αυτό» χορεύ- 
οντα  προ αύτής αδυνατεί νά φθάση μέχρι; αύτού 

ΐνα τόν συλλάβη.
Ί Ι  δεσποινίς Λασεγλιέρ μ ετά  τό ν  θάνατον τού 

πατρός τη ς  διέθεσε·» όλην αύτής τή ν περιουσίαν 
υπέρ αγαθοεργών σκοπών · βεβαιούσα μάλιστα , 
ό τι καί αύτό τό  μέγαρο·» θέλει γείνει έντός ¿ λ ί

γου άσυλον τώ ν  ένδεών.
Αρει.νιιΗ Γ. Πλπιιλλοιιογλογ.

Ο Ι  Μ Α Ρ Γ Α Ρ Ι Τ Α Ι
Ώ-.αϊαί μου δέσποινα·., άν οί μαργαρίται ά -  

ρέσκωσι·» ίιμίν,ώς μοί άρέσκουσιν οί ¿»ραίοι οφθαλ
μοί σας, εύαρεστήθητε νά υέ άκροασθήτε.

Δ ε» θά ομιλήσω ί»/ϊ - περί μαργαριτών ό»; θά 
ώμ ίλει επ ιστήμων τ ις ,  δ ιό τι τοιοϋτος δέν έγε- 
νόαην, ούδ’ ¿»; άδαμαντοπώλης, δ ιό τ ι τοιούτος 
δέν εχω  τή ν  τιμήν νά είμαι, θ ά  σάς ομιλήσω ώς 
φιλόσοφος πιστεύω·» άκραδάντως ό τ ι ό Θεός έ
πλασε τούς μαργαρίτας διά νά κοσμήται δ ι’  αύ · 
τώ ν  ή γυνή.

*0 Θεός άρά γε  ή ό έχθρότ αύτού, ό προαιώ
νιος αποστάτης ; Μή συζητήσωμεν τό  θέμα τούτο . 
Οί μαργαρίται, οΰ; ο δό/.τωρ Φαϋστος δω ρεϊτα ι 
τή  Μαργαρίτα, καί έπιταχύνουσι τήν πτώσι·» ταύ- 
της , ίσως έγεννήθησαν έντός οστράκου τής ινδ ι
κής θαλάσσης δαιμονική συνεργεία. Ά λ λ ’ οί μαρ- 
γαρ ϊτα ι , οΰ; ή Ισα β έλλα  τής Κ αστιλλ ία ς  υπο
θηκεύει, όπως ό Χριστόφορος Κολόμβος έξοπλίση 
τάς νήας αυτού, οί μαργαρίται οΰ; ή Ιουλία  Γρίζη  
προσφέρει τό  1848  ίι-έρ τού ιταλικού έθνους έ ξ-  
εγειρομένο» κατά τής λύστο ίας. ο! μαργαρίται 
οθς πολλαί εύγενεΐς δέσποιναt έξεποίησαν όπως 
περιθάλψωσι δ ι’ αύ τώ ν πένητας καί άσθενεΐς. αύ- 
το ί βεβαίως έγεννήθησαν θεία επινεύσει είς τά  
κυανά βάθη τού Ό »υ ο ύ ζ, τής Κεϋλάνης καί τού 

κόλπον τή ς Όδράβας.

Φυσιολόγος τ ις , ού τό  όνοαα άγνοώ— υποθέτω 
δέ ό τ ι θά ήτο δυσειδής καί Οά έπασχεν υπό δυσ
πεψίας, ώ ;  πολλοί φυσιολόγοι— είπε·» ό τ ι  ό μαρ- 

I γαρίτης ( t i  l  róooc  i »/  ης π ά σ χ ε ι χρνγ ίω ς ά γ ι -  
τ ι  Sarnaxor. Οϊμοι! δ ι’  ανθρώπους τοιαύτης 

σχολής πό ρόδον εί· ε τό  άνθος μικρού θάμνου , 
έχοντας κλώνας ακανθώδεις· ό άδάμας είνε ολί
γος ά·»θραξ· ό σάπφειρος είνε πυριτικόν καί ή Α 
φροδίτη τού Καπ ιτωλίου  όγκος ανθρακικής τ ι -  

τάνου !
»

Τ ις άρα υπήρξεν ό εύσεβής Ραββϊνος ό έγγρά- 
ψας έν τ ώ  Γαλμούδ τήν ώραίαν ταύ τη ν περί τής 
Σάρας παράδοσιν ;
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«Ά βραά ,i. á πατριάρχης «φί/.ετο εις τά  σύνο- 
ρον τή ; Α ίγύπ τον · έκλεισε δέ τήν Σάραν έντό ; 
κιβωτίου δπω ; μηδείς ϊ ϊ·/ι τήν Οαυμασίαν αυτής 
καλλονήν . Ά λ .λ* ιδού οί τ ε λ ώ '* 1, τού βασιλέως 
έπέταξαν αύ τω  v i  πληρώσ/, τό  τελώνιον.

—  "Ετοιμος είμ ί, άπήντησεν δ σοφές πατριάρ-

χΥΐ?· !—  Φέρεις βαρύτιμα υφάσματα εντός τού κ ι
βωτίου τούτου, οτεεο άρνεϊσαι ν’  άνοίζη,ς ;

—  © ' άπ οτίσω  τόν δασμόν ώς άν ·ρ κλάρες βα
ρυτίμων υφασμάτων.

—  Εϊνε πλήρες χρυσίου λοιπόν: ήρώτησαν οι 
τελώ να ι τού Φαραώ.

—  'Ε σ τω  θ’ άπ οτίσω  τόν δασμόν ώς άν ήτο 
τό  κ ιβώτιον πλήρες χρυσίου.

—  Ά ν ε ρ  τής Χαναάν, φέρεις ίσως εντός αυ
τού μαργαρίτα ; , ο ϊτινες εϊνε τό  πολυτιμότερου 
τώ ν  επί γης πραγμ.άτων.

—  Παραδέχομαι ν ’ «π ο τ ίσ ω  τόν δασμόν ώς 
άν τό  κ ιβώτιον ήτο πλήρες μ.αργαριτών.

—  Τ ό τε . άνερ τής Χαναάν , θ’ «νο ίξωμεν τό 
κ ιβώ τιον .

«Μ ά τη ν  ό χαναναίος ποιμήν ά ντέσ τη  κατά  τής 
βίας τώ ν  Α ιγυ π τίω ν · τό  κ ιβώτιον άνεώ/θη καί 
έξήλθεν ή Σάρα πλήρης θαυυ-ασίας καλλονής, καί 
ή λάμψις τώ ν οφθαλμών αυτής έφώτισε πάσαν 
τήν γήν τής Α ίγυπτου . '11 λάμ.ψις τώ ν  μαργαρι
τώ ν  τού Όφέρ ώχρίασε πρό τής α ίγλης τώ ν  ομ- 
μ ά τω ν τή ς γυναικός τής Συρίας.»

Ό  ποιη τή ; ούτος Ραββϊνο; άνεμιμνήσκετο ί 
σοι; ό τ ι οί αρχαίοι προφήται παρεβαλλον τούς 
μαργαρίτας πρός τήν φρόνησιν, ό’τ ι  ό Ναζωραίος 
’ Ιησούς είπε τήν βασιλείαν τώ ν  οΰοανών άνεκ τί- 
μητον μαργαρίτην , καί ο τ ι  ό ’ Ιωάννης έν Πά- 
τμ ω  ώνειρεύθη τή ν νέαν 'Ιερουσαλήμ δωδεκάπυ- 
λον πόλιν , ή ; έκάστη πύλη ήν λελαξευμένη εν
τός μαργαρίτου.

'11 Κλεοπάτρα έπιεν ένα μαργαρίτην άναλελυ- 
μένον εντός οξους, καθά διηγούνται οί χρονογρά
φοι οι περιγράφοντες τού ; έρω τα ; τής Α ιγύπ τια ς 
βασιλίσση; μ ετά  τού τραχέος λατίνου σ τρ α τ ιώ 
του.

Πλήν έν τώ  όξει δ ιαλύετα ι άρα ό μαργαρίτης; 
Ουχί. Ή  Κλεοπάτρα ετριψεν εις κόνιν τό  πολύ
τιμον κόσμημα καί άνέμ.ιζε μ ετά  τού όζους τήν 
κόνιν.

Ό  σίρ θωμάς Γρήσαμ , τραπ εζίτη ς τή ς βασι- 
λίσσης Ε λ ισ ά β ε τ  , έμιμήθη τήν άφροσύνην τής 
Κλεοπάτρας καί άνέλυσεν εντός κύλικος οίνου τώ ν  
Καναρίων νήσων μαργαρίτην αξίας δεκαπεντα- 
κ ισχ ιλίων λιρών στερλινών, ΐνα  π ίγ έπαξίως εις 
υγείαν τή ς  ήγεμονίδος , ής έτύγχανεν ό εμπορι
κός πράκτωρ.

Οί σημερινοί τρ α π εζΐτα ι ζώ σ ι καί φέρονται με- 
γαλοπρεπώς· άλλά τήν ελευθεριότητα αυτών αλ
λέω ς έπιδεικνύουσιν . ΕΪ; τρα π εζίτη ς  όνόματι

r  i  a

Φέύγκερ έξ Λυγούστης έθέρμανε τόν ριγηλόν μο
νάρχην Κάρολον Ε . καύσας έν τή  θερμάστρα αυ
τού ποσά μεγάλα κανέλλας καί άλλων αρωμα
τικώ ν ειδών τής ’ Ινδικής *Αν ό σίρ Θωμάς Γρή
σαμ έπιεν ένα μαργαρίτην, ήαείς, ώ  εΰγενεϊς κυ- 
ρίαι , πληρώσωμεν καμπανίτου τό  ποτήριον καί 
προπίωμεν υπέρ τής λαίδης Βώρδετ Κούτς, πλου- 
σ ιω τά τη ς  ’ Α γγλ ίδ ο ς , ή τις καίει τόν δημοκρατι
κόν λιθάνθρακα έν τα ΐς θερμάστραις αυτής, καί 
ανοίγει τά  π ολυ τάλαντα  θησαυροφυλάκια , Οταν 
πρόκειται νά παραστή αρωγός εις πάσαν στέρη- 
σιν τώ ν  υπηκόων τής βασιλίσσης Β ικτωρίας' προ
πίωμεν υπέρ τού οϊκουΡυτσίλδ ουδέποτε κωφεύον- 
τος εις τήν έπίκλησιν τώ ν πενήτων καί τώ ν  τα -  
λαιπωρουμένων- υπέρ τού Βεσοφτσάϊμ άνιδρύον- 
τος άστεοοσκοπεϊα· ϋπέρ τής Μαρίας δουκίσσ/,ς 
τής Γαλλιερας δωρουμένης τή  πόλει τής Γενούης
δύο εύούτατα νοσοκομεία.

* %

Οί μ.αργαρϊται ήεεσκον τώ  'Ιονλ ίω  Καίσαρι, 
όστις τή  Νικηφόροι ’ Αφροδίτη, έφεστίω  Οεότητι 
αύτού, άφιέρωσεν ασπίδα κεκοσμημένην μ,αργα- 
ρίτα ις. έδωρήσατο δε τή  Σερβιλία μαργαρίτην α 
ξίας £ξ εκατομμυρίων σεστερτίων. 'Ηρεσκον τ ώ  
Έρνάν Κ ορτέζ , όστις έφερε τρεις εξαίσιους τό  
σχήμα καί τά  μέγεθος οδς έκόμισεν έκ τής κα- 
τακ τήσεω ς τού Μεξικού, επί τού Χαλύβδινου αΰ- 
τού έπιθωρακίου. Κ ατά  τήν όποχώρησιν τού αύ- 
τοκρατορικοϋ στρατού υπό τά  τε ίχη  τού ’ Α λ γ ε 
ριού άπώλεσεν αυτούς, καί ούτω  ό βόρβορος τής 
’Αφρικής άπέκρυψε διά παντός τούς πολυτίμους
κόσυ.ους τού συληθέντος θησαυρού τού  Μ οντε- 
γ  / ’
,ουμ.α.

Ήρεσκον οί μ α ργα ιΐτα ι τή  Τυδωρίδι ’ Ελισά
βετ, ή'τις μ ε τ ’  αύτών έπλ.εκε τήν πυρράν κόμην, 
δ ι’  αύτών άπεκρυπτετού λαιμού τάς ρυτίδας καί 
δ ι ’  αυτών περιεκόσμει τά ς  έσθήτας.

'Ηρεσκον τώ  Γεωργίω  δουκί τού Βώκιγχαμ, 
όστις προσήομοζεν αύτού; δ ι ’ εύθραυστου νήμα
τος έπί τού ίματίαυ του , δ ιό τ ι ό υπό τής τύχης 
καί τού ήγεμόνος του ευνοούμενος ούτος ήρέσκετο 
ν’  άποσπώντα ι εύκόλως καί νά διασ—είρωνται 
έπί τού εδάφους ένώ ώρ/εΐτο έν τοίς χοροϊς, όπως 
βλέπϊϊ τάς εΰγενεϊς δέσποινας κυπτούσας τά ΰ- 
περήφανον μ έτω π ο » καί συνωθούσας άλλήλας ΐνα 
συναγάγωσι τά  πολύτιμα κοσμήματα περί ών έ- 
κείνος ήδιαφόρει.

'Μρεσκον Φ ιλίππω  τ ώ  Β'. όστις εσχεν έκ τώ ν 
ε ν ’ Αμερική κτήσεων αυτού μαργαρίτην έκτάκτου 
λαμπρότητος, άξίας οκτακόσιων χ ιλ ιάδων φράγ
κων,

*

Ά ν  άληθεύη ό τ ι  οί 'Ρωμαίο ι ώρμήθησαν εις 
τήν κατάκτησ ιν τής Βρεττανίας, δ ιό τ ι αί λ ί -  
μναι καί οί ποταμοί τής χώρας ταύ τη ς περιεί
χαν όστρακα μαργαριτοφόρα- άν άληθεύνι ό τ ι  οί 
έτα ίοοι τού Κολόμβου άντήλλαξαν τεμ άχ ια  ά -
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γενών μ ετάλλω ν διά ααργαριτών τής ’ Αμερικής" 
άν άληθεύν) ό τ ι  οί ορεινοί Σκώτοι τού λόρδου 
Κλά ϊδ  καί οί ζουάβοι τού κόμητος Παλικάο διήρ- 
πασαν πολλούς μαργαρίτας έν το ΐς θησαυροφυ- 
λακίοις τής Λουκνόβης καί τού Θερινού Α ν α κ τό 
ρου τής Σινικής, πόσον άρά γε  αίμα έστοίχισαν 
οί μαργαρϊται ;

Πόσον αίμα ! άλλά καί πόσα δάκρυα !
Οί 'Ραχίά  τής 'Ινδ ίας καί τής Μαλαισίας φέ- 

ρουσι κιδάρεις μαργαριτοστολίστους, σμάραγδοι 
δε καί άδάμαντες άστράπτουσιν έπ ί τώ ν  έφιπ- 
πίων αύτών καί έπί τώ ν  έπ ινω τίω ν τώ ν  ελεφάν
τω ν , ένώ οί υπήκοοί τω ν  μόλις κατορθούσι νά 
φέρωσιν έλεεινόν τ ι  ίμ ά τιον καί μόλις κατορθού
σι νά κορέσωσι τήν πεινάν τω ν .

'Τπ ό  τήν μ άστιγα  τώ ν  εποπτών άγρεύουσιν οί 
'Αραβες έν τ ώ  κόλπω τού ’ Οσμάν, οί Ινδ ο ί έν 
τ ώ  πορθμώ τού Μαναάρ, οί Μαλαΐοι έν τ ώ  αρ- 
χ ιπ ελάγε ι τής Σουλού. Οί μ ιγάδες τής κά τω  
Καλλιφρονίας καί οί αίθίοπες έν τ ώ  κόλπω τή ; 
Ούράβας καταδύοντα ι έν τή  θαλάσσγ όπου συνή
θως έλλοχεύουσι πολυπληθείς οί καρχαρίαι, διά 
νά συναγάγωσιν όστρακα, έν οίς δέν εϊνε πάν
τ ο τ ε  βεβαία ή ϋπαρξις μαργαριτών.

«

Ό  άποβιώσας τσάρος ’ Αλέξανδρος Β’ . ήγ'άπα 
•περιπαθώς τούς ωραίους μαργαρίτας. Ήδιαφόρει 
περί τή ς  τιμ ής, άλλ ’  έπεθύμει ν’  αποκτά γνη
σίους μαργαρίτας τής ’ Α νατολής, κανονικόν σφαι
ρικόν σχήμα έχοντας καί παρθένους, του τέσ τι 
μ ή κοσμήσαντά; ποτε Ιτερον. Μετά είκοσι πέντε 
έ τώ ν  επιμελείς έρεύ-ας ήδυνήθη νά δωρήσηται 
τή  τσαρίνη τό  πολυτιμότερον τώ ν  υπαρχόντων 
περιδέραιων.

Νϋν ή τσαρίνα δέν α ισθάνετα ι πλέον τούς ο
δυνηρούς νυγμού; τής ζηλοτυπ ίας, ο ϊτινες κατε- 
βασάνισαν αύτήν έν -ή  ζωή.

Νύν τού έλευθερωτού τσάρου τά  τεθραυσμένα 
οστά αναπαύονται έν τ ώ  τάφ ω , όπου ή σεβαστή 
αύτού συμβία ποοηγήθη.

r Cl θαυμάσιοι μαργαρίται ! Ή μ είψ α τε  άρα σείς 
δ ι’  όσας όδύνας ύπέφερε τήν γυναίκα έκείνην, ή- 
τ ις  έβλε-εν άλλην γυναίκα έπαιρομένην άγερώ- 
χως έπ ί τ ώ  ένόχφ έρω τι τού έστεμμένου αύτής 
συζύγου ! 'Αναγόμενος νοερώ; εις τό  παρελθόν, 
νομ ίζω  ό τ ι βλέπω έντός αιθούσης πλουσίως ηύ- 
τρεπισμένης τού Τσάρκοε —  Σέλο γυναίκα τινά  
μεγαλοπρεπές εχουσαν τό  ανάστημα, κύπτουσαν 
ένώπιον θήκης περιεχούσης τό  βαρύτιμον περιδέ- 
ραιον, καί χέουσαν δάκρυα σιωπηλά. ΕΪνε άρά 
γε  δυνατόν ή τσαρίνα, ή φέρουσα κόσμους έκ πο
λυ τίμ ω ν λίθων νά φθονή τήν σύζυγον τού  τα π ε ι
νού jto v f jx o v , ήν λατρεύει ό σύζυγος υπό τό  βυ
ζαντινόν είκονοστάσιον έν τή  γαλήν/ι τής χωρ ι
κής καλύβης ;

θησαυροί καιρού καί χρυσίου έξοδευθέντες I

πρός συναγωγήν παρθένων μαργαριτών, δέν ήθέ- 
λ ε τε  άρά γε  σείς καταποαόνει τήν δργήν του ¡ιη - 
ό ε η σ ιιο ϊ · χρησιμοποιούμενοι καταλλήλως πρός 
έλάφρυνσιν τώ ν  δεινών τής άνθρωπότητος ;

*

Ό  βαρύτερος τώ ν  υπαρχόντων μαργαριτών έλ
κει βάρος τριών ούγκιών· έχει μήκος δύο δακτύ
λων καί περιφέρειαν τεσσάρων καί ήμίσεως. Κά
τοχος αύτού εϊνε ό κ. Bereslbvd H ope. Ή  κό- 
μησσα Αώδλεϋ κα τέχει λαμπρόν περιδέραιον μαρ
γαρ ιτών άξίας 750  χιλιάδιον φράγκιυν.

Οί μαργαρίτα ι εΐσί λευκοί, κίτρινοι, μ.έλανες 
καί ροδόχοοοι· οί τελευ τα ίο ι εϊνε οί ή ττο ν  πο
λύτιμοι. ’ Εν τή  ’ Α νατολή  π ροτιμώ ντα ι οί έχον- 
τες  ϋποκίτρινον χροιάν.

Γ ίολλτί θαλάσσιαι καί ποτάμ ια ι κογχύλαι πε- 
ριέχουσι μαργαρίτας· οί κ ά λλ ισ το ι καί τά  μάλι- 
ς χ  π ερ ιζή τη το ι είσίν οί ευρισκόμενοι έν τώ  ποοθ- 
μίρ τού Μαναάρ μ.εταξύ ’ Ινδίας καί Κεϋλάνης.

Ό  έν Μόσχα ευρισκόμενος περίφημος μαργα
ρίτης, ό άριστος τώ ν υπαρχόντων θεωρούμενο; ά- 
νευρέθη έν Ί/ δ ία ις , καί ζυ γ ίζε ι  είκοσιοκτώ κα
ράτια .

Ή  κυβέρνησις τώ ν  ’ Ινδιών έχει τό  μονοπώλιον 
τής αλιείας τώ ν  μαργαριτών έν τή  ’ Ινδική θα
λάσση,. Ή  αλιεία άρχεται άπό τή ;  δευτέρας 
έβδομάδος τού Μαρτίου καί διαρκεϊ μέχρι τέλους 
’ Απριλίου

Δύο στόλοι εξ έβδομήκοντα λέμβων έκαστος, 
άλιεύουσιν έκ περιτροπής. 'Εκάστη  λέμβος εϊνε 
ήριθμημένη, ϊδιον δέ αριθμόν φέρει έπ ίση; καί 
τό  πλήρωμα έκάστης, σννιστάμενον έκ δέκα δυ- 
τώ ν . Ά μ α  τή  άνατολή τού ήλιου οί δύτα ι κα
ταβυθίζοντα ι φέροντες λίθον μ.εταξϋ τώ ν  σκελών 
καί συνάζουσι όσας πλείονας κογχύλας δυνηθώ- 
σιν. Μ ετά ίξάωρον έργασίαν, κρότος τηλεβόλου 
ά γγέλλε ι τήν παύσιν, πάσαι δ’ αί συναχθεϊσαι 
κογχύλαι μ ετακομ ίζοντα ι εις τή ν ξηράν ά π ο τι- 
θέμεναι εντός τώ ν  παραπηγμ-άτων τής κυβερνή- 
σ εω ς .’ Εκεί διαιρούνται- καί £ν τέταρ τον υ.έν αύ
τώ ν  λαμβάνουσιν οί άλιεϊς, τά  δέ λοιπά τρία 
τέ τα ρ τα  ή Κυβέρνησις, ή τις  έκτίθησιν αύτάς έ τ ι  
κεκλεισμένα; εις δημοπρασίαν. 'Εκάστη  χ ιλ ιάς 
κογχυλών αγορά ζετα ι κα τ’  ά νώ τα τον όρον άντί 
δέκα λιρών στερλινών. ’ Επειδή δέ οί άγορασταί 
εϊνε υπόχρεοι νά πληρώσωσι καί τά  έξοδα τής 
άλιείας, επικερδής θεωρείτα ι ή άγορά όταν έν 
έκάστη χ ιλ ιά δ ι κογχυλών περιέχωντα ι μαργαρΐ- 
τα ι άξίας είκοσι τουλάχιστον λιρών στερλινών.

Μ ετά  τήν έξαγω γήν τώ ν μαργαριτών έκ τώ ν  
κογχυλών άρχεται τ, ταξινόμησις αύτών. Μ ετα 
χειρίζοντα ι πρός τού το  διάφορα κόσκινα τή ν αύ
τή ν μέν περιφέρειαν έχονεα , διαφέροντα όμως 
κατά τόν αριθμόν τώ ν  οπών, καθόσον τ ινά  μέν 
αυτών έχουσιν είκοσι , τρ ιάκοντα  , πεντήκον-



238 Ε Σ Τ Ι Α

τ α ,  έκατόν  δπάς, ά λ λ α  δέ καί μ έχρ ι  χ ι λ ίω ν .

’ Αφού χω ρ ισθώ σ ι  κ α τά  μέγεθος οί μ αργαρ ϊτα ι  

χ ω ρ ί ζο ν τα ι  ακολούθως κ α τά  σχήμα . Εί τ α  κ λε ί 
ον τα ι  ο δ τω  κεχωρισμένοι εν τό ς  σακκ ιδ ίω ν  καί οί 

π ολυ τ ιμ ό τερο ι  α υ τώ ν  π ω λο ΰ ν τα ι "  οί λο ιπο ί  ή τ -  
τονος ά ξίας  χρησιμεύουσιν εις τή ν  κατασκευήν 

διαφόρων ε κ λ ε ι γ μ ά τω ν ,  εις ά  οί πλούσιοι τ ω ν  
’ Ινδώ ν  άποδίδουσιν έξοχον θεραπευτικήν ι δ ι ό τ η 

τ α .  Ο ϋ τω  οί μ α σσώ ν τε ς  μεθ’  ήδυπαθείας τ ό  β ε -  
τ ε Λ ,  ροφώσιν τ ό ν  χυρ.όν άσβεστου προερχόμενης 

έκ τ ή ς  άπανθρακώσεως μ ικρών ή παραμεμορφω- 
μ ένω ν  μ α ργαρ ιτώ ν ·

Α λ η θ ε ύ ε ι  άρά γ ε  ό τ ι  τ ά  ! ν  το ΐς  βαθυ τά το ις  

ΰδασιν άνευρισκόμ,ενα όστρακα περιέχουσι τούς 
λαμπρότερους μ .αργαρ ίτας ; Τ ού το  διαβεβαιοϋσιν 

οί "Αραβες  τή ς  Βαχρείμ. έν τ ω  Περσικώ κόλπ ω ,  

ο ϊ τ ιν ε ς  άλιεύουσι τους μαργαρ ίτα ς  δ ι ’  ο ίω ν  καί 
οί ’ Ινδο ί μέσων .  Παρ’  αύ το ϊς ,  ή αλ ιε ία  εινε ελεύ

θερα καί διαρκεΐ άπό τού  Μαρτίου μέχρ ι τού  Σε

π τεμβρίου , άποφέρει δ έ  κ α τ ’  έ το ς  περί τ ά  δέκα 
εκατομμύρια  φράγκων.

Τ ά  έν Α μ ερ ικ ή  μαργαριτοφόρα σ τρ ώ μ α τα  τού 

τ ε  Ειρηνικού καί τού  'Α τ λ α ν τ ικ ο ύ  ωκεανού έξην -  
τλήθησαν  ήδη , χ ρ η μ α τ ίσ α ν τα  λ ία ν  προσοδοφόρα 

μέχρ ι τού  τέλους  τού  παρελθόντος  αΐώνΟς.Τά τού 
σικελικού πελάγους καί τ ώ ν  διαφόρων έν Αυς·ρα- 
λ ία  νήσων δ ια τελούσ ιν  εις άνθηράν κ α τά σ τα σ ιν .

»Π ά ν τ α  τ α ύ τ α  δέν μέ έ κ π λ ή τ τ ο υ σ ι ν  ε ξακο 

λουθεί ε ιπεν ό Αόν Κ ι σ ώ τ .  ΙΙαρετήρησες ε ις  τ ί  
κ α τ ε γ ί ν ε τ ο  ή άνασσα εκείνη τ ή ς  καλλονής ; Βε

βα ίω ς  θά εύρες α υ τή ν  όρμαθίζουσαν μαργαρ ίτα ς  5»
’ Α γ α θ έ  ίπ π ό τα  Σ ερβάντες ,  δ ιδ άσ κ α λε  τή ς  ήρέ- 

μ.ου φιλοσοφίας, ό ο ϋ τω  λ ογ ικ ώ ς  ομ ίλων  ήρως σου 
ήγνόε ι  ό τ ι  τ ό  δρμαθίζε ιν μαργαρ ίτα ς  εινε εογον 
δ υ σ κ ο λ ώ τα το ν ,  ε ις  8 θά ή το  π ά ν τη  ¿ κ α τ ά λ λ η 

λος  ή απλο ϊκή  Αουλσ ινέα !

'Π  τ έ χ ν η  α ϋ τη  α π α ι τ ε ί  μ ε γ ίσ τη ν  έπ ιδ ε ξ ιό τη -  
τ α .  Α ί  κα τασκευάζουσα ι τ ά  περιδέραια έ ρ γ ά τ ι -  

δες δέον νά  ώ σ ι  πεπροικ ισμένα ι δ ι ’  ιδ ια ιτέρας  
τ ι ν ό ς  φ ιλοκαλ ίας ,  ώ σ τ ε  νά διακρίνωσιν αμέσως  

τ ί ν ε ς  μ α ργαρ ϊτα ι  ενεκα τού σχήμ.ατος καί τού 
χ ρώ μ α το ς  α υ τώ ν  πρέπει νά προσαομοσθώσιν ε γ 

γύς ά λ λ ή λ ω ν .  ’ Κ ρ γά τ ις  έπ ιδ ε ξ ία  συναρμολογούσα 
καλώ ς  περιδέραιον μ αργαρ ιτώ ν  αποδ ίδ ε ι  εις αυ

τ ό  ά ζ ία ν  κ α τά  πολλάς  εκ α το ν τάδ α ς  φράγκων με- 
γα λ ε ι τ έρ α ν  τή ς  π ρα γμ α τ ικ ή ς .  *0 τρόπος δ έ  τού 

κα τασκευά ζε ιν  τούς  μικρούς εκείνους κόμβους ά -  
ναμέσον τ ώ ν  διαφόρων κόκκων α π α ι τ ε ί  έκ τα κ το ν  
λ ε π τ ό τ η τ α  έργασ ίας ,κα ί  δ ιά  το ύ το  καλή  τ ε χ ν ΐ τ ι ς  

έν Παρισίοις κερδ ίζε ι  είκοσι φράγκα καθ’  έκάς-ην.

Γεννώμενος εν τό ς  τ ώ ν  σ π λ ά γ χ ν ω ν  νοσοϋντος 
οστράκου ό μαργαρ ίτης φέρει έν έ α υ τώ  τά  σπέρ

μ α  τ ή ς  άσθενείας καί θνήσκει καί αυτός  έπίσης.
Ό  χρόνος τό ν  μαραίνει καί μ ε τ ά  καιρόν ή αρ

χ ική  σ τ ιλ π ν ό τη ς  αυτού θαμβούτα ι.

’ Ε ξελθών έκ τή ς  γλαυκής  αβύσσου όπως δ έ -  

χ η τ α ι  τ ά ς  θωπείας  τ ο υ φ ω τ ό ς ,  όπως  λ άμ π η  έπ ί  
| τ ή ς  γυμνής σαρκός τ ώ ν  ώ μ ω ν  τή ς  τόσον προσφι- 

| λοϋς τ ω  Ρούβενς, όπως  άστράπτ-ρ  έπ ί  τ ώ ν  ξ α ν -  

I Οών κομών, τ ώ ν  α ρ εσ τώ ν  τ ο ΐς  'Κ νε το ΐς  ζ ω γ ρ ά -  
ι φοις , όπ ω ς  κρέμα τα ι  άπό τού  ροδοχρόου λοβοϋ 

ι τ ώ ν  γυνα ικ ε ίων  ώ τ ίω ν ,  ό μαργαρ ίτη ς  δέν άρμό- 
| ζ ε ι  νά μένρ κεκρυμμένος εις τ ά  σκότη .

Εύρέθησαν καί όρυκτοί μ α ρ γ α ρ ϊ τα ι  , εις μέρη 

I τ ι ν ά  καλυπ τόμ ενα  ά λ λ ο τ ε  είς παναρχαίαν επο
χήν υπό τή ς  θαλάσσης , καί εις νεκροπόλεις τ ώ ν  

I αρχα ίω ν  τή ς  ’ Αμερικής κ α το ίκ ω ν  , ά λ λ ’  οί μαρ- 

| γ α ρ ϊ τα ι  ουτο ι είχον άπολέσε ι  πάσαν τή ν  σ τ ι λ -  
| π ν ό τ η τ ά  τ ω ν .

Λοιπόν ώραΐα ί μου δέσποιναι,  άν άρέσκωσιν δ- 
[ μ ϊν  οί μ-αργαρΐται ώς  άρέσκουσιν εις έμέ οί ωραίοι 

οφθαλμοί σας, μή κ λ ε ί ε τ ε  αυτούς έν τό ς  θηκών, 

ά λ λ α  κοσμεΐσθε δ ι ’  α υ τώ ν  . Α ι ’  αυ τόν  καί μόνον 

τό ν  σκοπόν έπλάσθησαν υπό τού  Θεού.
[Μ ιτάφρασις) X * * * ·

Ο  Μ Α Ρ Τ Η Σ
Ό  Μάρτης βάλλει τ ’  ΆπριλιοΟ τά  γλαμπυρά φορέματα, 
και καταβαίν' άπ’ τ '  αψηλά μ ί τώ ν  βουνών τά  ¿έμματα, 

κι αίιτοΒ ποΟ είν' οί κάμποι 
φωτοβολή καί λάμπει.

'Σ  τό  σπιτικό τους τά  δένδρα βιγοΟν καί συμμαζεύονται, 
τ ’ άνθη 'ς τούς κόρφους τω ν  βχΟειά κοιμοΟνται χι’όνειρεΰ-

[ο ν τα ι,
καί τά  λουλούδια ’ κόμα 
δέν ’ βγήκαν άπ’ τό  χώμα.

— Λενδρά,ό Μάρτης τά  λαλεΐ,γ ιά  αφήστε τά  καμώματα! 
"Ανθη, τά  "μάτια ανοίξετε κ α ί ’β γή τ ' άπό τά  στρώματα ! 

Νά ΐδήτε τ ί  σας φέρει 
τό  μαγικό μου χέρι !

Ε γώ μ’ ό μήνας, που γυρνά \1 κάθε χρόνου κύλιμα, 
καί φέρει μόσχους καί Οωριαίς ε’ις τάνΟη μ 'ένα  φίλημα, 

καί φέρ' εις κάθε κόρη 
Ενα καλό άγόρί.—

Τάκοδνε τάνΟη καί κοτοΟν κι'άνοίγουν τά  χειλάκια τους· 
καί ’ μισανοίγουν τά  δενδρά τά  πράσινα ’ματάκια τους" 

τά  βόδα που κυττάζουν 
φΟονοΟν κι’  αύτά καί σχάζουν.

Τ ’  ακούει ·/.' ή άμυγδαλιά, κορίτσι κουτοπόνηρο, 
κι' άπό τόν ύπνο πλκνευτή, έριυτεμέν’ άπ όνειρο,

’ π ά ’ ς τά  γυμνά της κάλλη 
νυφηάτικ’ άνθη βάλλει.

—  Καλό ’ ς τό ν  εύμορφο τό  νιό, πού ψες τόν ώνειρεύΟηκα, 
πού ’ ς τό γλυκό μου τόνειρο είδα πώς τόν πανδρεύΟηκα ! 

'Σ ά ν  τ ΐ  καλά μί φέρει 
τό  ’ γκαρδιακό μου τα ίρ ι ; —

Τής φέρνει στρώμ ' άπ 'τό Χ ιονιά κι’ άπ τό  Βοριά παπλώ-
[μ α τα '

τή  νύχτα  κάμνουν_ τή  χαρά, καί 'π ά  'ς τ ά  ξημερώματα 
τής άγκαλιδς του ή πάχνη 
τήν εΰμορφην άδράχνει ί 

Τής κάμνει σά66ανο χλω μό τό  νυμφικό της φόρεμα’ 
τής βάνει μοιρολογητή ένα ψυχρό Οολόρεμμα' 

κ’  ί/.εΐνο κλαϊ' καί σκάφτει, 
καί βί'χνει καί τήν θάφτει.

Γ .  Μ .  ΒιζνΗ.ΝΟε.

Ε Σ Τ Ι Α 530

Δ Α Ν Ε Ι Ο Ν  Π Ν Ε Υ Μ Α
Κατάδικος άπήγετο είς τόν τόπον τής έ/.τε- 

λέσεως· δ παρακολουθών ίερεύ; παρηγορών αυτόν 
τόν ένεθάρρυνε λ ίγω ν '

-—  Ένθυμού, τέκνον μου, ό τ ι καί δ Κύριος η
μών ’Ιησούς έδέχθη άταράχως τόν θάνατον.

—  "Α  ! πάτερ μου, άπεκρίθη δ κατάδικος" δ 
Κύριο; ήιλών ήξευρε καλά ό τ ι θά άναστηθή τήν 
τρ ίτην ήμέραν.

•  *

’Αντιπρόσωπος πόλεως συγχαίρων βασιλέα έπί 
τή  εΐ; τόν θρόνον άναβάσει του, τώ  ηΰχετο τήν 
βασιλείαν πολυχρόνιον όσον καί δ ήλιος.

—  Θέλεις λοιπόν, άπεκρίθη δ βασιλεύς, δ διά
δοχός [/.ου νά βασιλεύη είς τό  φώς τού  λύχνου ;

*
*  *

Μέθυσος έπνεε τά  λοίσθια.
Αίφνης διανοίγει τούς οφθαλμούς καί ζη τε ί πο- 

τήοιον δδατος.
—  Καθ’ ήν στιγμήν, λέγει, μέλλω νά έμφανι- 

σθώ ένώπιον τού Θεού θέλω νά συμφιλιωθώ μ.έ 
τό ν  πλέον άσπονδόν μου έχθρόν.

ΑΑΗΘΕΙΑΙ
—  *Αν κάθεσαι ’ς τή  θέσι σου, κανείς δέν σε 

σηκόνει.
—  Ά π ό  ένα ‘β γα ίν ’ δ λόγος, κ ι’ εκατό ευθύς 

τό ν  ξέρουν.
—  Άργυρό τό  ’μίλημα καί χρυσό τό  σώπα.
—  Ά ς  σ ’ επαινώ δ γείτονας σου κ ι’όχι τό  ’δ ι

κό σου στόμα.
—  Γεράματα καί φ τώχεια πληγαις άγιάτρευ- 

τα ις.
—  Γυναίκα καί χειμωνικό ή τύχη  τά  διαλέγει.
—  Δανείσου, καλοπλήρωνε, νά σέ ’ξαναδανεί- 

σουν.
—  "Αν καινούριο φίλο κάν/,ς, 
τό ν  παλ·/)ό μή τόν ξεχάνγις.

ΣΗΜ ΕΙΩΣΕΙΣ
' · » »  Γερμανική τ ι ;  έφημερίς έδημοσίευσε σ τα 

τισ τικ όν  πίνακα τώ ν  κα τά  τά ς  διαφόρους χώρας 
γ-ενομένων αυτοκτονιών, έρανισθέντα έκ τίνος 
συγγράμματος τού M orselli. Ό  πίναξ οϋτος πε
ριλαμβάνει τά ς  γενομένας αυτοκτονίας κ α τ ’ έ
το ς  άπό τού 1865 μέχρι τού  1878 εις τά ς  πλεί- 
σ τα ς  ευρωπαϊκά; χώρας. Α ί όλ ιγώ τεραι αύτοκτο- 
νίαι κ α τά  τό  διάστημα τού το  συνέβησαν έν ’ Ι
τα λ ία , καθόσον τό  μέν έτος 1865 αύτα ι άνήλ- 
θον είς 31 άνά πάν έκατομμύριον κατοίκων, εις 
45 δε κα τά  τό  1878. Α ί χώραι καθ’ άς αί πλεί-- 
ονε; το ιαυ τα ι κ α τά  τά  ρηθέντα έ τη  έγένοντο, ε ί- 
σίν ή Δανιμαρκία, έν ή κα τά  τό  1865 άριθμοϋν- 
τα ι 288 αΰτοκτονία ι, κ α τά  δέ τό  1878 290 , I 
καί ή Σαξωνία όπου 263 έγένοντο τώ  1865 ,καί i

389 τ ώ  1878. Ή  Γαλλία  κατέχει μέσην θέσίν' 
δ μέγιστος άριθμός τώ ν  έκεϊ αυτοκτονιών άνέρ- 
χ ε τα ι είς 150.

ι « »  Ά ρ τίω ς  έλαβεν δ Γαμβέτας αφορμήν νά 
μ.νησθή τώ ν  λόγων τού  Ό ρατίου , ό τ ι οί ποιηταί 
εινε ευερέθιστοι. Ό  Κ. Κασαινιώ, ιατρός καί έ- 
παρχικός σύμβουλος έν Γαρώννν), έξέδωκεν είς μ.ι- 
κρόν τεύχος διάφορα ποιήματα έν γασκωνική δια- 
λέκ τω  καί έπέστειλεν έν αντίτυπο·/ τώ  Γαμβέ- 
τα . Μ ετά  δύο μήνας έβιάσθη νά διαβίβαση τώ  
πρώην υπουργώ τήνδε τή ν έπιΓολήν. «Κύριε Γαμ - 
βέτα , ή μικρά άξία τώ ν  γασκωνικών καί γα λλ ι
κών ποιημάτων μου δικαιολογεί μέχρι τινός υ
μάς, ό τ ι  δέν κατεδέξασθε νά μοί σημειώσητε τήν 
παραλαβήν τω ν. Ά λ λ ’ επειδή έσιωπήσατε προς 
τρεις άλλεπαλλήλους έπιστολάς μου, χοοηγεϊτέ 
μοι τό  δικαίωμα νά εικάσω, ό τ ι καί παρά πάσαν 
υμών τήν ευφυΐαν είσθε άγεννής καί ανελεύθερος 
καί ό ζε τε  ώς βλαστός άρωματοπωλών. Τοιαύτη 
ιδιοφυής δσι/.ή ενδέχεται νά βλάψη τήν ύμετέραν 
υποψηφιότητα ώς προέδρου τής γαλλικής δημο
κ ρα τία ς». Ό  φρόνιμος Β. Ουγώ, λαβών μ.υρ!ας 
το ιαύ τας έπιστολάς, έγραψεν αμέσως τήνδε τήν 
στερεότυπον άπάντησιν. «"Ανερ εΰφυέστατε,είσθε 
ποιητής ανώτερος έμού. Έ γκ α ρτερ ή σα τε . Περι- 
π τύσσετα ι υμάς άνευ φθόνου δ υμέτερος Β. Ο ύγώ ».

νχ» Τό εξής νόμιμον άνέκδοτον αναφέρει ή « Έ -  
φημερίς τής Φραγκφόρτης».

"Α λλοτε , ό τε  οί Ιουδαίοι τής πόλεως ταύ της 
ήσαν πολυάριθμοι, είχον συγκεντρώσει πεοί εαυ
τούς τό  έμπόριον τής πωλήσεως τώ ν  βιβλίων. Μό- 
λ ις  έργον τ ι  έςεδ ίδετο , καί μ ετά  τινας ημέρας 
ή το  έξηντλημένον' όπως δέ προμηθευθή τ ις  αυτό 
ή το ήναγκασμένος νά έλθη είς διαπραγματεύσεις 
πρός τούς μ,εταπωλητάς ’ Ιουδαίους.

Πόθεν προήρχετο τού το  ; Μ ετά πολλας ε
ρεύνα; υπό τή ς  άστυνομίας γενομένας άνε/.αλύ- 
φθη τέλος ή α ίτια  τής τά χ ισ τη ς  τα ύ τη ς  εξαν- 
τλήσεως τώ ν  βιβλ'ων. Οί βιβλιοπώλαι ήσαν άν
θρωποι π τωχοί, δπόταν δέ βιβλίον τ ι  επαγωγόν,

; παρέχον πιθανότητας καταναλώσεως,προσεφέρετο 
αύτοϊς πρός έκδοσιν, άμέσως έπορεύοντο πρός συν- 
άντησιν ’Ιουδαίου τινός , μεθ’ ού καί έκλειον τήν 
εξής συμφο/νίαν : δ ’Αβραάμ— ύποτεθείσθω— θά 
καταβάλη τά  έξοδα τής έκτυπώσεως, δ βιβλιο- 
πίόλης θά λάβη άριθμόν τινα  άντιτύπων όπως διά 
τής πωλήσεως αύτών πληρώση τά  έξοδα τα ύ τα , 
κερδήση δέ καί αυτός κά τι, όλα δε τά  λοιπά αν
τ ίτυ π α  θ’ άνήκωσιν είς τό ν  δανειστήν, όστις θά 
δύνατα ι νά τά  πωλή είς όποιανδήποτε τιμήν.

Τό έυ,πόριον τώ ν  βιβλίων έκ τούτου  μεγάλως 
έβλάβη, δι" 8 καί οί συγγ-ραφεϊς διεμαρτυρήθησαν- 
συνεπεί? δέ τή ; διαμαρτυρήσεως ταύτης ή Βουλή 
τή ς Φραγκφόρτης άπηγόρευσεν αύστηρώς το ϊς  ‘Ι 
ουδαίοι; τή ν  πώλησιν άκόπτων καί άδέτω ν βι
βλίων. Μόνη ή πώλησις μεταχειρισμένων βιβλίων 
επετράπη αύτοϊς, οπερ μονοπό/λιον καί μέχρι τής
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σήμερον διατηρούσι,άποκτήσαντες ρεγάλας έξ αυ
τού πλήν καί έπιληψίυ.ους περιουσίας.Τούτοτοΰλά- 
χ ιστον σημαίνουσιν οί τελευταίο·, λ ίγ ο ι πωλητού 
τίνος παλαιών βιβλίων άποθανόντος πρότινος.

Ό  παλαιοπώλη; ούτος είχε προσηλυτισΟή εις 
τή ν καθολικήν θρησκείαν, καί ώς όλοι οι νεόφυ
το ι  ΰ.τερέβαινε κα τά  τό ν  φανατισμόν τους δμο- 
Οοήσκους του. Φυσικώς όλη ή φυλή του ’ Ισραήλ 
είχε·; άποστραφή αυτόν ένεκα τής άλλαξοπ·.ιτί*ί 
του  ταύ της. Φ αντάσθητε λοιπόν δποία ύπήρξεν 
ή έκπληξις τω ν  δμοφύλων του, δ -ό τα ν  αίσθανό- 
μ.ενος ούτος προσεγγίζον τό τέλος τής ζω ή ; του, 
μετεκαλέσχτο παρ’ έχυτω  δύω των πρώην δμο- 
θοήσκων του, παλαιοπώλας καί αυτούς.

—  Μ&τενόησχς, τώ  είπεν ό είς έξ αυτών, καί 
θέλεις νά έπανέλθης εις τούς κόλ.που; του Ισαάκ 
καί τού Ια κ ώ β  ;

—  ’’Οχι, άπεκρίθη ό ψυχορραγώ·;’ είμαι χρι
στια νός.Ε άν σάς έκχλεσα ένταύθα,έπραςα τού το , 
δ ιό τι θέλω νά άποθάνω ώς ό Χριστός έν τώ  μέσω 

δύω ληστών. Ειε λΝ*Γ.ναετιιε·

Υ Γ Ι Ε Ι Ν Η
‘I I  τέχ ν η  τ ο ύ  δ ια τ η ρ έ ϊν  τ ή ν  ύ γ ίία ν .

Έ ν  ’Α γγλ ία  υπάρχουσιν άπό πολλών ήδη ετών 
π λε ίσ τα ι καί άκυ.αιόταται Έ τα ιρ ϊα ι υγιεινής.ύπ’ 
άνδρών ε ίτε  γυναικών άποτελούυ.εναι,αίτινε; σκο
πόν Ιχουσι τη ν είς τό ν  λαόν διάδοσιν τω ν  άοχών 
καί τω ν  κανόνων, δι" ών κατορθοΰται ώς κάλλι- 
σ τα  ή έξασφάλισι; τής δημοσίας υγείας είς όλας 
τά ς  τά ξεις τής κοινωνίας. Πρός τού το  αί Έ τ α ΐ -  
ρίαι αύτα ι παντο ϊα  μετέρχοντα ι μ.έσα, συνιστώ- 
σαι δημόσια μαθήματα καί ομιλίας , ή δημο- 
σιεύουσαι μικρά φυλλάδια ών αντίτυπα  διανέμου- 
σι καί)’  εκατομ.μύρια είς τόν λαόν , ημερολόγια 
ή έντυπα φύλλα, έν οίς μ ετά  σαφήνειας καί ακρί
βειας μεγίστης εκ τίθεντα ι δδηγίαι καί συμβουλαί 
πρός διατήρησιν τής υγείας καί πρόληψιν τώ ν  α
σθενειών .

Ε νό ς  τοιούτου δελτίου  τή ν μ.ετάφρασιν παρέ
χομε·; σήμερον είς τούς άναγνώστας τής 'Ε σ τ ία ς  
ώς επετα ι.

Ή  καθαριότής είνε έν τώ ν μάλλον συντελεστι- 
κών μέσων είς διατήρησιν τής υγείας. ΠολλαΙ ε
πικίνδυνοι άσθένειαι πανταχού διαδεδον.έναι προ
έρχοντα ι.άποκλειστικώ ; εκ τή ς  ακαθαρσίας.

Τό καθαρόν ύδωρ, δ καθαοός άήο, τό  ©ώς τού 
ήλ ίου καί ή καθαρά τροφή είσίν οί τέσσαρες σ το ι
χειώδεις οροί τή ς  διατηοήσεως τή ς  υγείας.

Α '. "Έ χετε π ά ντο τε  τό  δέρμα καθάριον. Τό 
σώμ,α τού  ανθρώπου καλύπ τετα ι υπό πόρων είτε 
μικρών όπών, αϊτινες φραττόμεναι ευκόλως ύπό 
τής διαπνοής ή τής ακαθαρσίας,γεννώσιν ασθένει
ας. Δ ιά  τού το  ¿φείλει έκαςΌς νά λούετα ι τα κ τ ι-  
κώς καί νά τηρή τά  ενδύματα του καθαρώτατα .

Β'. Τά άκάθαρτα ενδύματα είσίν επιβλαβή ό
σον καί τό  ακάθαρτον δέρμα, καί συντελούσιν ε
πίσης είς γένεσιν ασθενειών. Τά σκεπάσματα καί

πάντα  τά  άλλα είδη τής κλίνης , ώς καί τ ά  εν
δύματα τά  όντα είς επαφήν τού  δέρματος πρέ
πει νά άερίζωνται καθ’ έκάσττ,ν καί νά πλύνων- 
τα ι συχνά.

Τ '. Σπουδαιότατο·; είνϊ διά τή ν υγείαν ή ανα
πνοή καθαρού άέρος . Ό  μεμολυσμένος αήρ είνε 
αυτόχρημα δηλητήριο·;, έξ οΰ εάν άναπνεύση τις 
ικανήν ποσότητα  υπόκειται είς θάνατον' είς όσον 
δέ μι/.ράν ποσο'τητα καί ά·; άναπνέηται είνε πάν
τ ο τ ε  λίαν επιβλαβή: είς τήν υγείαν . Ε ντεύθεν 
μεγάλη ανάγκη είνε νά αερίζετα ι όσον ένεστι καλ- 
λίτερον έ ια σ το ν  δωμάτιο·; -κατοΐκούμενον ’ πρός 
τού το  δέ καλόν είνε νά άφίνεται είς τό  άνω μέ
ρος τού παραθύρου μικρά θυρίς ή οπή, δ ι’  ής νά 
εξέρχεται δ έκ τής αναπνοής ήδη φθαρείς άήρ. 
Μ ή φοβεϊσθε ποτέ νά έχετε  πολύ·; άέρα έν τοίς 
δω μ α τίο ι; ’ αποφεύγετε μόνον τά  ρεύματα άέ
ρος, τ ά  δποϊα προσβάλλουν αμέσως τό  σώυ.α.

Ουδέ·; δύνατα ι νά έπιφέρη άσφαλέστερον τόν 
θάνατόν σας κα τά  μικρόν ή ή μευ,ολυσυ.ένη α
τμόσφαιρα κοιτώνος τηρουμένου π ά ντο τε  κεκλει- 
σμ.ένου. ’Αποφεύγετε τή ν έπισώρευσιν επίπλων 
καί άλλων αντικειμένων είς τόν κοιτώνα σ. ς, καί 
άνανεόνετε όσον δύνασθε συχνότερα τό ν  έν αύτω 
άέρα, άνοίγοντες τα κ τικ ά  τά  παράθυρα τού  δω
ματίου.

Δ '. Φυλάχθητε —ολύ άπό τάς δυσώδεις δσμ.άς. 
Τηρείτε διαρκώς καθαρά τά  παράθυρά σας, τά  
πατώμ-ατα, τά ς  κλίμ.ακας, τούς διαδρόμους, μ.ή 
φειδόμενοι ποσώς τό  ΰδωρ καί τόν σάπωνα, μ.ηδέ 
τήν άσβεστο·;.

Μή άφίνετε ποτέ νά έπισωρεύωνται έν τή  οι
κία σας ή παρά τή ν οικίαν σας χώ μ α τα  καί ά- 
•καθαρσίαι, ή απορρίμματα παντοειδών ουσιών 
φυτικών ή ζωικών.

Είς τήν πρώτη·; αϊσθησιν δυσαρέστου όσμής έν 
τή  οικία σας ενεργήσατε άμέσω; προσεκτικήν έ
ρευναν π άντων τ  ών σωλήνων δ ι' ών έκφεύγουσιν αί 
άκαθαρσίαι,καί φροντίσατε ίνα διά συνεχών έκπλύ- 
σεων τηρούνται π ά ν το τε  όσον ένεστι καθαροί.

Ε'. "Οσον πλειότερον φώς, άέρα, ήλιον έχ ε τε  έν 
τή  οικία σας, τόσον είς καλλιτέραν κα τάστασιν 
θά εύρίσκεται ή υγεία σας’ αφήσατε λοιπόν νά 
πλημμ.υρούν άδιακόπως τό  δωμάτιόν σας.

Ούτε άνθρωποι ούτε φυτά δύνανναι νά ζήσω - 
σιν είς μέρος σκοτεινόν’ ή δέ έν το ιού τω  μ.έρει 
διαμονή θά έπιφέρη άναμφιβόλως κ α τά  μικρόν 
τό ν  μ,αρασμόν καί τήν ασθένειαν.

Έ χ ε τ ε  κα τά  νούν π ά ντο τε  ό τ ι πολύ προτιμ.ό- 
τερον είνε νά προλαμβάνωμεν τά ς  ασθενεί ας ή 
νά θεραπεύωμ-εν αύτάς’ όλίγα  δεκάλεπτα φρονίμ.ως 
δαπανώμενα είς προφυλακτικά μέτρα δύνανται 
νά μάς απαλλάξουν από δαπάνην πολλών πεν- 
ταφράγκων, διδομένων είς ιατρού; καί φάρμακα, 
καί συνάμα άπό τή ν ένόχλησιν καί τούς πόνους 
τής άσθενείας.
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